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Den,—,somx uti en enda bild villskildra/sai
, det Största goda, som det största onda, hvilket' ihär iverlden, han behöfver blott sätta sig ned
med. liliiga färger skildra ,_ en qvinna. Både.mot och afgrund kunna rymmasi ett qvinnobrösh
? Drill'jedrarn'e till såväl de. ädlaste och mest-.,_de,'somtill.de nedrigaste och mest svarta-.»dling'arhafva. männen att söka. hos det .kön, hvilé»manföreträdesvis kallar ”det täcka”. '

-,
3 'Icke något dödligt (väsande härpä jorden kan.
11 a en qvinna; hon står'ö'fvereller utom alla
inter,,uppställdes de än af de mest skarpsinnige

Astronomernekunna.med mycken säkerhet
aJk'n'ia:de'aberrationer,gsom åtskilliga planeter görana,. egentliga, inom solsystemetxutstakadeba—meg atthos 'de ”vandrings-stjernor”, som vi kalla

r; e'rä'k-naalla.de afvikelser, som de tillåta sig
.: de för demaf naturen och sedlighetskänslan ut-
dejbanor inom 'samhällslifvet,t.det'hvarken kaner »"kommerxnågon,af qvinna född, att kunna göra.Den, eviga harmoni, som ligger till grund för” padt, har sin första och sista. föreningslänk iönet. Skada blott, att denna länk .är. saxbe—

. tt den vida oftare stör, än vidmakthål-harmonieni det hela. , - . .' Kärlek är icke"annat än harmoni; mendenes, hyvärr; alltför ofta.afssä otaliga ochskärande
3 ml fatt ..manf—mångengång icke är i stånd. atta dess grundton. Väl framkallasdessastörande
'sljndjm'yeket' ofta af '”det» starkare könet?;men



)
— tiodubbelt oftareaf »det kön, hvars stam-moderBi-z' beln kallar Eva.och, som ”kom Adamatt synda

' '

"Huru kommer det sig, att den häfl
kärlekslåga. ganska, ofta helt plötsligt slocknar e
äktens.kapet?_-— Orsakendertill bör sökas'de ;
att det för älskaren sällan lyckades att bringa
sjelfva missljuden till' ett slags, om ock inbilled, har-moni; men för den äktn'mannen är detta lika]-
omöjligt som"för den blinde att urskiljarfärgerna—fi
en regnbåge. Väl kan man, genom att i allt
fredsställa. sin makes infall och nycker; på; visstså. ;köpa. sig en kortvarig ro för de skärandemissljude ._men inom kort höras de igen — högre, starkare
vildare i samma mån, som mannen varit svagare oehl
mera eftergifvande. ,

"En låga, som ständigt skall brinna,_måste
efter annan hafva näring, Enahanda är förhåll'det med kärleken: den slocknar förr eller, sen—ar
allt efter somden underhålles och näres. Den ;kä
lekslåge, som måste näms med gåfvor, skänker, upg
oifringar af lugn, sinnesro och sjelfständighet,
längden alltför dyr att vidmakthålla. Man gör _att, förr desto hellre, låta. en sådan låga slotqlé'
Denna regel gäller så väl för älskare som för: _
män. ' '

- En fästmö, eller ung fru, somicke-'
älskare eller sin man tror sig behöfva. göra;—en
uppoffring, är sjelf icke värd en enda. sådan fr
skarens eller mannens sida., '

_Mången musikälSkare, som. ser en vaskäöjt, antager att den äfven är god. Mångenyngli
som af en ungmös skönhet tror sig äfven;
sluta. till hennes hjert'egodhet, begår alldeles s 3
ma fel, som 'den nyssnämndev tonkonstälskere

10. Fruntimmerna, kunna, bland 111katunna
tjena männen till ”lefvande bevis" på, att et
sjelf-'t fult och föraktligt föremålmycket ofte;
öfverstruket med en glänsande fernissa. ”I)
allt guld, söm glimmar.” ' , ' » '

':'



5

_XLEJ sällan är det"alldelesomöjligt..att af detunnabedöma, huruvida en fager frukt invän—ar::.,friskeller icke,, Enahanda är förhållandet
_ , .många fruntimmer. Underen ,fager 'yta kanmy ket" oftaett svart och i grund förderfvadt hjerta.ppa.__ _

' ,

4
”12,1 nästan allt, som händer och sker inom

amfundslifvet, hafva.frnntimmernasina händer med
i pe—Iet. _

l'3._stå. väl historien som i dagliga lifvet spela
nastanalltid fruntimmernahufvudrollen. Mångengång
Ordras _det dock ett ytterst Skarpsynt öga och myc—
n ,verldserfarenhet för att kunna upptäcka detta
erhållande. ,' '14. I samhällslifvetsurverk bilda qvinnorna de
naste ,drifhjulen. , . _

Qvinnorna hafva sedan urminnes tider varit
garnes'herrskarinnor och de vises —— tidsfördrif.
16.'Mänge män gå. fruntimmerssällskaper en-.för.att der kunna hastigare fördrifva den tid,
blir dem öfrig från allvarsamma göromål. '

_7; Frantimmernaäro det sociala lifvets salti'
, blott," att man i allmänhet tar eller får allt-'-
r-zmycke—taf denna krydda!

& 18. Så vida det ännu inom det civiliserade sam—'
,n'dslifvet iinnes atheister, så bör detta helt ochhålet, tillskrifvasqvinnorna. En stor del män känna
& andra gudomligheter, än dem.
19. Numera har man i allmänhet kommit till ,"fvertygelse, att de skalder och konstnärer, som
ställt'San nin gen under form af enqvinna, hand—mycket origtigt. Förställningskonsten der-

w'mt hört/alltid åskådliggöras underform af ett vac-jfruntimmer. ' ' ,
20, händelse ”de visessten” verenågot an- ,

än.,_ett foster af en öfverspändinhillning,så, skulle
med, mycket skäl kunna. antaga, att de män,,

, icke gift sig, äro i besittning,af densamma..Gel
nom äktenskapet går den nästan alltidförlorad.

l



' ” 21. En hvar, eomgifter :sig,är medspel
lotteri, det alla hcppas att vinna; medgjder ååå?
endast ytterst få. hafva den glädjen att'"eeXsin'a»för"—
lioppningar förverkligade. ' —

, 22. Icke utan goda skäl har man kallat äktel'i
A'skapet ett lötteri; men man borde hafva tillagtgfa .

det af ett sådant slag, att af ett-tusende utdragna"
nummer niohundrade nittionio äro -— niter. f

'
.

4 23. På. vederbörligt afstånd likna fruntimm'
äkta briljanter; kommer man dem på nära. håll,
så finner manofta, att de blott äro skickligt slipa eg”—
glasbitar. , _

'

24. Kärlek och äktenskap äro nu mera
beslagtade med hvarandra. I våra tider äre; '

.brudsängen dårskapens altare och kärleke
'
_ 25. I våra dagar gifter man sig icke

blifvagift,, utan blott __föratt göra. så, som en
hafva gjort före oss. Akténskapet är följaktl'

'

non—plus—ultra-produktaf efterhärmningsbegäret
, ' 26. De fiesta fruntimmergifta sig med den
räkning att komma i åtnjutande af alla äktens ' '

nöjen och förmåner, utan att behöfva iklä
dess omsorger och förpli'gtelser. '

27. Fruntimmerna likna konsonanter, sont
icke kan uttalautan biträde af vokaler (män).- ,
" 28. ”Utan sold'inga soldater”,— hete'
ett gammalt ordspråk. sommycket väl, hv dff
timmarna beträffar, kanförändrastill":utanm n',
hustrur —— en sanningsregel, som; fruntimmernaf
drig borde förgäta.

'
. "

29. Ju mera "upplysta” tiderna blifva, _
förr"blifva äfven flickorna mogna»Skada ”

de äfven mycket ofta brådmognal Frukter—af. .,
beskaffenhetfalla mycket lätt ned ifrånträden.:E» R

till behöfvesblott en ringa vindpust". , ” f
" 30. Familjer, inom ' hvilkablott—gene då
. dotter! finnes, böra af unge 'män.med,.stor sor "
endvik'as; mankanutanrisk: hålla.tid
en sådan" flicka fått en förvändwuppfostran



—- ycket' ofta.?'få de fäder ;oeh män, hvilka,
, eller olyckan "beskärt blott 'en enda dotter,"
n'e-the'rrskarinnori huset." I allmänhetkamdetVara. nog. och deröfvermed en. . , ' . ' .' 32. . Mången man inbillar sig, att han, såsom det
i den heliga skrift,! är ”qvinnans vhufvud”,

nr-u'han'tvertom i de fiesta. fall måste dansa; efter
nes:pipa: Händer det någon gång, att han verk—-

_
— är, familjens hufvud, är det hans hustru, som
tillfället lånat"eller satt på hondm sitt. , _
"f33., Lika ombytlig som väderleken i Aprilnär

vihnogunst. Klokast handlar fördenskull den man,
. njuter af,:iennag'unst för ögonblicket,- utan!afseendepå, framtiden. ”Blommornasdoft, 1707as ånga skynda att fånga! Yngling! de vissna;
:lf är ett stoft.”'i ' ' , . —

34.-På. de flesta fruntimmer göra männenin-!.endast så länge, som de äro ”intressanta?.
z vidi, vici (jag, kom,'sågloch segrade) skref Ca—
n "ång' till senaten i Rom. Ingen man, som,

_ _njutandet af qvinnogunst beträffar, låter ett
ne '_etillfälle gå sig ur händerna, kan på. sig"
mmazyatt tillämpawdetta talesätt. Detär icke"nog —
.;attlheta Caesar, manmåste äfven, för att vara.lifv det, träda hans fotspår. , , »

Den man, som, i umgänge med ”fruntimmer,
Jfill öra lycka,. maste antingen allsic ke sucka, eller_eke»sucka län ge. .

'
.

36. Den, som, på ett eller annat "sätt, blifvit.
_ ras.medaf ett fruntimmeroch låter märka det,, ,

ar”ytterst dåraktigt. Annu värre!är fem handligt ådagalägger att förolämpningen (nycken,.in»- —

et»: hugskottet) gått. honom till hjertat. Suckar
, visar han sig modstnlen', hänger han med huf-' ' närvaroaf detta fruntimmer,» så. är hans sak
gen förlorad. Bäst är attlåtsa som om han
Ils—hadehört det sårande uttrycket, eller icke ,



toge—detztör något-annat,; än hvad det verkligen'eftå'
är: ett förfluget ord. Har det ifrågavarande frunti ' &ret verkligen ett känslofullthjerta, så. inserhan .
sällan inom kort sjelf sitt fel och skyndargodtgöra det; har det deremot icke ett sådant, sä; rdet värdt eri-enda suck, långt mindrey en minuts.oroeller bekymmer. ' -

37. .Den, som låtit topprida sig som fästman;—
får såsom manicke ens behålla så många härtestar,
'att han med dem kan skyla sin hornprydnad, ifallhan skulle råka få. en sådan. ' , f ;'

38. Hvad luftens syre är för djurens lungordet är smickret för qvinnohjertan i allmänhet:de?kunna icke lefva.det förutan. , , ” '

, 89. Under det att den—eneblott suckar, .smtar och, tränar, kan det lätt kommaen annan, semera hurtig och dristig,,med en endastöt kastar dentränandetillbedjaren ur sadeln. Under _loppetf—a
_ Heramånadersuckade en gång en känslosamAdonis' hvarje afton vid sidan af ett ungt fruntimmer, 1,80?»utgjorde föremålet för hans dyrkan. Väl hördejhhans suckar ochförstod hans blygsamma häntyd nsgar på. sitt ”armahjertas plågande oro”;menhenförblef kall och känslolös som en granitklippa', Då.inträffade det en afton, att en mycket väl friser'uppsträckt och slickad, ung man inträdde ijs'a mrum och, utan alla. förberedelser, yttrade till—denndamen: =”Ett ord i enrum; min nådigalf—r-Den
hans begäran biföllsgenast. Honöppnadedörré
ett angränsande rum, gick sjelf in och följdes aeoch häl af den ”åfiige” ungemannen. Då" de .nå'minuter derefter—återkommaut, presenterade honden tränande älskaren den»unge dristige mannensomsin —- fästman. , __ , , ,40. Der- åtelen är, dit församl—a'sig'äfven'; "

, marne. 'Hvarest ett vackert fruntimmeräntil'nandes, der kan man äfven vara. fullt för-vissadoatt träffa en hop förälskade narrar. » _ '
. 41 »Skenet:hedrager”kofta;isy—nnerhet'



Ag],

ä- t il—i'fråga'omlfruntimmer.Iien familj—funnosen. '

gång ,f'dri'cke så. länge sedan,—tvenne, unga,,ogiftag
. : Omdenena af dem berättadesdet, att hon__.»gernaplågade låta. någon "tillbedjare gå. obön—hbrdiifrånsig, så vida»tillfälle gafs att besvara hansömma låga. Om denandra deremot hademan rätt. 'genting att berätta, utan .hon gick och gällde för”att”- vara"både ett mycket äl'skvärdt och ”honnettf');fr—untimmer. »Icke desto "mindre visade det sig eftergon tids förlopp, att den”honnetta damen i sjelfvaverketvarfullt ut, vida mera, ”lätt på. tråden”, ,avel—dentillgenkärlek städse benägna. För det goda!Öi- kte,»somvhon ditintillsåtnjutit, hade hon blott ochhaft sin stora skicklighet i förställningskonstenatt'

tacka. ..'— Hvilken af dessa begge damer var nu i" lfva verket den» mest tadelvärda»: den, som ickeggerde någon synnerlig hemlighet af sitt lättrörda'jerta, eller den, som, under dygdens och återhåll-amhetens»vida täckmantel, förstod att lemna lösa' lar åt sina passioner? Vi blott fråga . . .42.- eOaktadtden höga grad af förställningskonst,sam' allmänhet är fruntimren medfödd, kunnadefcc'”lätt genomskådas af en skarp och tänkandeiakt—tagare” Ofta behöfves det blott ett enda obevakadtägonhliCkfför att gifva honom tillfälle att läsa i dju'—;: "f—derashjertan lika väl som ien uppslagen'bok,
ethvimlaraf tryckfel. ' ,
43.” Mångafruntimmersanleten äro likasomskyl-_—öifverde' egenskaper, vare sig goda eller Onda, afa.a,de'äro i besittning. Man skulle kunna skrifvair; elr bok: om de vexlande uttryck, som blott ettfruntimmersansigteförmår antaga. '

4. ”Nästan i hvartendafruntimmersansigteupp-
:täj'cker man drag af fåfänga, svaghet-och nyckfullhet.
, . 45.4 Ett vackert fruntimmersansigteliknar etttip et kreditivn Man bör blott noga se efter om dettakreditiv'är förfalskadt eller äkta. ; . ' »

463 Den unge man, hvilken tror att ett frun—'ers ger ”honom bevis på sin _ynn'est endast för
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4 ,

f —"hans egen skull, är fannarr, eller något ännu var
Frantimmernaälska alltid i främsta rummesjelfva, Tillstar en qvinna, att hon älskar e
så, blir detta alltid andra rummet. _Till och medom hon öfverlemnar sig åt honom så helt Och hållet,,
att han icke har något mera öfrigt att af henne ön;—
'ska,—eller hoppas, kan man tryggt hålla vad, att? hon
på honom slösar alla sina vynnestbevis' endast och
allenast derföre, att det roar henne, att hon finne
ett nöje i att så. göria, korteligen: att hon älskasig sjelf i honom. Undantag härifrånkunna' vas; men dessa undantag måste då, sökas.hos qnor, som icke veta hvad svartsjuka är, och sådanaqvinnor; det måste man medgifva, äro ytterst sä
synta, så vida nemligen de _icke äro — ”allmänna”' 47. Om icke egenkärleken hos fruntimmernavar
så stark, som, den verkligen är, så skulle de aldrig
kunna låna sina öron'åt —-ännu mindre finna behag,
—'— allt det smicker, som manså oförsynt—s_lösarfpåå'

dem. Men icke ens allt detta smickerär demnog—;
de till och med smickra sig sjelfva och hva"andra inbördes. Smicker är, såsom vi redanhafya
sagt, den lifsluft, i hvilkenqvinnor lefva, röras" och
hafva sin tillvaro. .

x
48. En flicka af medelklassen gör säkerligen

pung-to"puncti lika mycket motstånd som mangenh
förnämeller välboren dam; _ :

'
.'

49. Men då. nu i allmänhetunga fruntimmenyssnämnde klass på fullt allvar vilja spelarole'
högfornäma damer, så, får man heller! lägga de
till last om de, fråga ompuncto puncti, icke
synnerligen starkt motstånd, utan, såsomdenrem
ske skalden Ovidius redan på. sin" tid Sjöng, ”endast
strida för att '—- icke segra”,.— . , : . &

50. De flesta fruntimmersdiktan och trak»ngår» ut på. att göra och tycka om just det, som '

icke borde göra, eller icke bordetycka,—_om
för deras stånd passande förbindelsefråga—d
eller,—intet efteruDetmåsteyantingen varade



"a e skådespela , en.—prést,eller ”en—' äfé '

"som”skall göra intryck på dem. Fraga-r
hvad'sparfvarne hafvabland tranorna att _

å knycka de på nacken och svara er: ”Det är
st.,” - . ' .

1 Af Skadanr»blifva männen, om kloke, så,
(1on en smula 'försigtig—e;men så länge verlden har
t och. ännu kommer att stå blifva fruntimmerna,
” ifrågavarande fall, lika oefterrättliga och oförbät-
r'liga. I valet mellan en hederlig; välbergad handt—

verkare å ena sidan ochen offmer, hofman, skade—
” are,prest eller äfventyrare å—denandra, kan man
_ggt's'lå; sig i backen på, att 'handtve'rkarenfår kor—'
rochenaf desse sistnämndebåde handen, hjertat
h meratill, äfven om han vore så fattig som en
kratta. _
'52. Nästan alla qvinnor hafva stor lust att blif-
romanhjeltinnor, äfven om romanen skulle slutas
a ,;giftermål. '

&
'

_ Det är derföre de i synnerhet tycka om
"nhjeltar, våghalsar och äfVentyrare af alla" slag.

ädel 'n dendiktade och den verkliga verlden göra
,eller' ingen. skillnad. Men huru kan detta

mmasig, torde någon fråga, och vi svara: Det
Din"ersighelt enkelt deraf. att det är vida lättare
en beqvämare att lefva uti, inbillhin—gensverld,

verklighetens. ' W , ,

g 541”' Hvad regnet är för de' af. s'olen förtorkade'
åkräme och fälten, det är smickret för fruntimmer i

,anhetjblott med den skillnaden, att åkrarne och
alten kunna vardet—mättadeaf regnet; men i fråga

smicker äro och förblifva fruntimmerna omätt-
a'. ”i '

.

55. Unga fruntimmer spela helst pantomimer;
n e Vmän åter helst tragedier. I de förra få. frun-
en tillfälle att ådagalägga sin medfödda böjelse

,, mimik; i de sednare få. de ungemännen tillfalle
uppträda såsom — hjeltar. . , —

—. 56. Löften'och eder,»om hvilkas uppfyllandeman

»



icke 'enskan drömma, utöfvaett stort, omock—— tillfället omärkligt, inflytande på. en ringafdefl,det täcka könet, blott dessa löftenochvdessajsmickraderas egenkärlek. Konung Philip af Mace,domen yttrade en gång, att det icke funnesen» mer,så hög, att en med guld lastad åsna kunde öfver-,"stiga densamma. Om fruntimmernaskulle man kunnayttra, _att det näppeligen finnes en enda såldygdig.och, upphöjd qvinna, att icke ett väl afpassadt smiciker' skulle kunna leta sig vägtill den punctum salt,—_
ens, som hon kallar hjerta, voredetta hjerta än be'-.»täckt med'ett tredubbelt dygdepansar. - " .i

57. Af tvenne älskare, af hvilka den ene till_eoch sammafruntimmer öppet och redligt säger: ”Jag.
älskar ,er af hela mitt hjerta”; men den andre—'yttrar: ”Jag tillbedjer er,,jag kan icke lefutan er” —— får i nio fall blandtio den sednaföreträdet.Visserligen tycker en qvinna om att var,älskad; men ännu mera tycker hon om att "vaafgudad och tillbedd. »

58. Ett hvart ungt och vackertfruntimmer;sombefinner sig i en honnett familjekrets, kan"'fråneiittfemtondetill sitt nittonde år vara fullt förvissadv '

att det alltid finnes någon, somgernavsknlle v _spela rolen af äkta man — fall omständigheterna
_ så medgåfve. Ä -.

"

59. Tjugonde året är fruntimmernas vårdagjvTjugofemte är deras sommarsolstånd."_'fEft'det blifvaförhoppningarnesdagar allt-kortare ochfriarne allt färre. '
- "

60. Det svåraste af allt i verlden är att fukomligt bevaka en ung Hickashandlingar,usåjman icke villesätta henne inom lås och bom, sdet sker i'Osterländerna. Redan den gamle ju"Viseyttrade på sin tid, att ”enung mansväg
ena .pigo”; gick öfver allt menskligt förstånd, och,äro förvissadeom att förhållandet icke sedantiden i ringaste mån förändrats.' 61; När en sträng spännes förmycket, så,-ehm



_ . Skada, att de unga rfruntimmernaiallmän—x?fögaiebelijertadenna till ordspråk bli't'uaerfaren—" ell GjOrde de det, så; skulle icke så många
' miner, som nuär fallet, drabbas af det missödet.”' tt lifvaantecknade på, öfverbiifna kartan—.
”562.Hvad likhet är det» emellanen omogen'
lina och en omogen gurka? Svar: Oaktadt sin omo—
(et är 'den förra mogen till äktenskap och den

, "are till sallat., De äro begge hvad mani hvar-' ägsspräket kallar ”matnyttiga”. '

. ' 63," En stor del fruntimmer kan utan förmyndare
och andra. biträden föga,mera än —— gå, till sängs.

. G'64. En ungmös kyskhet liknar det fina doftet" en fjärilsvinge: den tål icke den ringaste vidröring
natt blifva fläckad. Kyskheten tål knappt att
än talar om den; allraminst får en qvinna sjelfa "den till "föremålför ett samtal, vore det än blandnärigä af .hennes eget kön. , i

65. våra dagar tyckes man'älska blott för
% njuta. Också går i de, flesta fall njutningsbegä-
till en sådan öfverdrift, att kärleken helt och' et”utslocknar. — » _

»
& "Hvad gå. de Hesta unga. fruntimmers spekula—_nerut på före äktenskapet? — Svar: att efterammahålla sig skadeslösa för det tvång, som dedetvogifta ståndet nödgats underkasta sig.
67.” Despreaux yttrar på något ställe i sinarifter, att hanicke, oaktadt all använd möda, hvar—en.i historien eller i umgängeslifvet, kunnat upp-

ka»_merän tre fruntimmer, som han ansåg förtjenabetet ”kyska”. Visserligen låter detta bra. öf—rifvetp'ty nog finnes här i verlden både ungmör
?fruar, som förtjen'a.detta epithet'. Det är blott
ytterst svårt'och sällsynt att —— finna dem.!-_68.Ett, obefläckadt rykte är den största.skatt,,, i

m'en ung'qvinna kan medföra i brudstolen. Tyvärrves det dock en ofantlig mängd unge, giftaslystne
,”eoml sätta ett vida högreVärdepå andra skala

% ”Ordspråket att ”taga trollet för .guldetsskull”



liv .,. , ..

» har välrickeuppkommit så utantill orsak; "
, vos en moralisk fulhet lika:,valsemiaum
_ 69, Fruntimmemasfysiska sjukdomarWnär, icke så. smittsammaSom deras psykis
Shakespearepåstår, att alla de onda egenskap
somvidlåda mankönet, härröra från qvinnokönet, sme—
dan, detta.» sednare,—.ända från sjelfva alielseögonblio»,ket, tillegnar sig verkningarna af den skapande oc '

lifgifvande förmågan. Efter hans utsago äro ,allt
stolthet, högfard, fåfänga, lögn, svekfullhet, trol' ,,
o. s. att betrakta, såsom ett i födelsen undfånge

, mödernearf. ' '
1

, / 70; Det går med de unga fruntimmernasskönhet liksom det går barn med skarpaknifvar: förs
'de—ickeatt rätt använda dem, så. kunna de med
tillfoga sig ytterst svåra skador. ,.

71, Mången mycket vacker ungmö blirfful[somhustru, hvaremot sällan en mindrevackerfl'e
Såsomhustru vinner både i afseende på 'själ 'ockröpp, De unga ogifta fruntimmer, som ickehafnågot ;annat än sin skönhet" att berömma-si
borde fördenskull sätta näsorna lagom högt i—vä
ty huru stark deras skönhets magnet än kantvr .finnas dock alltid män," som gifva Själens skön,_ '

företrädeframförkroppens. , Den förra kanbehsig in i höga ålderdomen; men den sednare kan y
ket lätt gå. förlorad genom förkylningar, i ha san
gar, genom smittosamma sjukdomar o.s.v,.tngotsfrun;timmer, hvilka icke förena hjertegodhet, först "

sparsamhet och ordningssinne med den kropp
Skönhet, somnaturen förlänat dem, är skönh”
liksom—Paulus yttrar om'kärleken,ahlottg”en"i]

"dande malm,/och en klingande bjellraf', f '
,

, , "72, » Såsom varning för de sköna och—t
m, på, hvilkas lott—ingen egentlig skönhetfalli ,

ihågkommas, att den:-Trojanska fursten Parisväl Ihr.' erkändeskönhet-en; &det, gyllene äpplet; men'
, pris förarsakade:sedermera ”deny,—w.,skönaäH
mångt—”sorger,bekymmerwavedmämäs,



"
.L _ Säkerligen mången?*'gängqsknlleönskan?

& menaldrig”blifvit”inveckladitäilingsstriden de tre ' '

dinnorna'emellan.r'' '
_ , 4

73.3'Ju [hä.f tigare en qvinnas kärlek är,-desto
im åre—”varaktig är den äfven i'yallmänhet.

'

'
" En svärmerska, " söm kysser hvarje fager .

lomma."och håller långa monologer till månen, kan '

i umgängeslifvet vara både älskvärd ochangenäm;—
menblott säsöm älskarinna; icke såsom äkta
x _ Va. »Den man, som vill göra. botr'för sina ung-
(pms-synder, han bör gifta sig med en sådan'qvinna;
blir då, tillräckligt straffadf .

75. En _qvinna, som'vill synas ;vara lärd, eller
pch med »skrifver vgers, koketterar lika mycket

edåsinkjäl. som med sin kropp, Redan som flicka' .hon, utan att vara hustru, mor; hon går
4 ndigt hafvande 'med något snillefosteroch nedkom-
xervanligtvis med ett sådant i månaden. "Fall gif-.
; dock, der hon nedkommit medsex dylika ”väl-'apade'?foster. ' , .
76, ,'iEn stor del fruntimmer gifta sig mera för
tens. än för dagens skull. Härutinnan stå dock
_. en dem föga ,,eller. intet efter. '

'77. , Kärleken har mycken likhet medett rus,tai äfven följer, att” man vanligtvis sofver bort
'iks'omett vinrus. , — ' ,

: JYGif mig din hand och ditt hjerta!” är ett
nått., _somunge män ofta använda till' föremålen
deras .”evigt brinnande kärlek”. 'Den förra de»

denna deras bön blir ofta (och det mången
går! fortare än de sjelfva kunna förmoda) uppfylld;

» ,är ickealltid förhållandet med den sednare.
f,.densamma, Handen är lätt att ”gifva”?
'_ephjerta. det bortgifva fruntimmernahelst——-_
En af våra skalderhar, i trots—af?den mösrku—ndien;som.gifver vidhanden att den för-m v nnanblerSkapad ,af ett utaf den förs—teman?gen efbeniwfördristat—sig påstå, ; att manneni bm



”1.6,

g'ynnelsen har haft två hjertan, af hvilka skaparen;
sedan, under mannens, sömn,, tog det enaoch deraf
bildade en qvinna. Skulle verkligen så. hafva-varit:-
'förhållandet, '

bör det icke anses varaformatet 'attf
framställa den frågan, huruvida det hjerta, "hvaraf
qvinnan (blef skapad, i tänjbarhet liknat kautsohuk,_ "
utta percha, ellernågonannan lika elastisk materia?
tminstone'hafva qvinnornas hjertan alltid förefalliti—

oss vara i högsta grad tänjbara och elastiska, nära.
nog lika mycket, som —'—Jesuiternes samveten.

80. Det slags kärlek, som grundar sig påvbe—g.
räkning, år af alla den mest för-aktliga och afsky;
värda. Icke desto mindre finnes det en stor—mängd
fruntimmer, som, då träda i brudstolen, på sina
snöhvita, sammetslena fingrar redan hafva uträknatf
huru många soiréer, de kunna kommaatt gifv
månaden; huru många baler och spektakler, de kunna:,
komma att bevista; huru många ekipager, tjenare oo
hästar, som kunna komma. att stå till deras tjenst;
huru många sidenklädningar, kaschemir—sehalaro.
'som de årligen kunna komma att erhålla af sina mä"
huru många nye tillbedjare, somde i sin nya stål
ning kunna komma att få se för sina fötterfo. Kv
0. s. v. i oändlighet. _

' '
' 81. Unga fruntimmer äro i allmänhet mys

böjda för att tro, att just det, som de önska,
gå ifullbo'rdan. De kunna förälska sig i de.in
utsväfvande unge män, endast det skäl, att de”-'t
sig kunna förbättra dem, göra de vildetig ,,
spake som lamm, såsom det heter. Huru—,mån '

ganska älskvärd qvinna har gift sig"med en mag
endast af begär att kunna berömma—sigaf stulet.
lyckats henne att fånga den lättsinnigafjäril

"

ingen annan hennes kön/förut förmåttgripa
fasthålla i sina nät, huru lina de än varitoehh 3
fyndigt de än blifvitutlagda! ? , —

82. _Den k"rlek,1 som ger sig-tillkänna
sta. ögonkastet, är ett ojäfaktigt bevis på",e .,

svagt hjerta. Ett ungt fruntimmer,chvilket på



'
hundrablir,_ettsådante enlika (svag hustru. vackerutsigt for in ,' gifta sig med Hickoraf dettaYekhjertade'slag! [ ,, 44 När ett fruntimmersfåfänga, ochVäraråfka ”

a ned hvarandra, så. blir det i de,)fle'sta fall”]
. ?x'som7vinner-seger. _ / ., '

,.85 'En qvinnas goda rykte liknar en ömtålig” .somjden _obetydligaste frost kan skada och”; _kalla'flägtar från norden förderfva, En gång' _'i'd—kommerden aldrig att blomstra., utan vissnarnedtill roten. . -
_
»

.,Eörförelse "är ett 'gift; Det är. så. mycket»
; " som 'det kan insugas 'genom alla de fem,ena; "utan att man 'vet deraf förr, vän hela,
anal. ka?organismen är grund förderfvad. , ,' pplet förförde Eva, emedan det var henne-

tt' icke smaka detsamma. »Deraf det gamla,
..??Förbjuden frukt smakar alltid bäst.”, OmBk ,hade varit. Eva förbjudet att-smaka kun-frukt, så hade den utan tvifvel fått, för—

r & &gt;Såock med hennes döttrar i många.,

, ,'tt'; fruntimmer, som med nöje afhör tvety: ' —
anden,=stå.r redan med ena foten iden snara,.7
lkenj 'verldenvskall fånga henne. '

_
'

De unga fruntimmer, som hafva.anlagför,
ett»mycket väl, att en enkel drägt kläderrabäSt. De'fruntimmer deremot, som gerna”i—öfverraskasvid nattduksbordet.och derasgt, ådagalägga dermed, att det icke skullesaeynnerlig'en svårt att göra deras när—ekantskap, . g —_ _, .,KO.En fullständig, om ock enkel, drägthåller! _n ' 'ederbörligt afstånd; (déshabilléeniåter _enmedmagnetisk krafttill sig.



91. De"ringa.fruntimmer,hvilka.redannickarklåda sig liksom om de skullebort på. &

blifvame1ändels mycket vårdslösa.i sindrägt närengångblifvafruar.
' - 92. Ögonenäro fönster,genom hvilka.enilic'
själ leker titt—ut. Konsten är blott att riktigt kun-nä
'tolka. när detta. ”titt-ut” äfven betyder ett ”titt-in”

' 93. De qvinnor, som trifvas väl i sällskap medew
män, som hafva.ett tvetydigt rykte, hålla.icke 'my
ket på. sitt eget.
— ' 94. Ett ungt fruntimmer, som tyckermycket
?om-att vara. fjasadt och omgifvet af en hop unge m
är antingen en utstudeiad kokett, ellerock hlirelleär det något ännu sämre. ' .

, 95. En fogel, som frivilligt i'lyger ijä'ga
garn, har intet att klaga öfver, om den blir fån
Ena'handa är förhållandet med sådana. _ungafrunii'1115
me1, som frivilligt, eller utan att se sig före, fastnfa
i kärleksjägarens för dem utlagda snaror.

96. Den qvinna, som inlåter i brefve
med en vällnsting,ger derigenom en tydligvink,
'han icke är henne likgiltig, ja., hon nära nog ,

manar honom till en lätt eröfring. Han gräfver 111191
för hennes ögon en graf, i hvilken hon förr eller
nare skall komma att falla, för att kanske kort
detta fall få. från hans läppar höra det håna e
ropet-: ”Kors i all verlden, mitt hjerta, har har
kunnat komma dit ned?Det Var icke m'n
allenast”; =
' ' 97. Den minsta frihet,som ett fruntimm
rymmer åt en man, är första länken i den kedj'
friheter, som han sedan tager sig. En älskars _
klagar öfver att föremålet för hans kärlek hål ;

, nom alltför mycket på. afstånd, klagar i s"
:verketöfveratt det ickelåterhonom] ,erg alltför nära. '

5118..-Stereta delen af ta.-11.11.1111»;frunm



. fil"?
strävsammasekä:', vederborhg

.
— ngt :,fruntimmer, somtillåter en man),"
jmed detsamma en brygga-öfver den.

eten'srlöpgraf, somomger—hjertefästningen.
.

' lir-den ockinom kort eröfrad, af en,—till—
artigän'gare.» , , — ' . .

_»
den "sysslolöshet'och i dethegär att lysa;

för tiden bemäktigat sig större delen af det
har manatt söka.hufvudorsakentill den. ,att föra-"fettfritt, oberoendeungkarlslif,hvilken-

"männenalltmer och mer "griper omkring sig.
nenlfickeannat än undantagsvis hafva.några.

; tens fröjder att förvänta, så vilja .de åt—.im vara.qvitt alla huslighetens sorger, och.
1 I'al'l'a'.tider hafva _frnntimmernahyst enl- arlekför det romantiska. Icke nog med att' tycka: om att spela romanhjeltinnor, utan _därmed på" visst, sätt uppmana männen attdoch dåd vara. dembehjelplige. 7

x
bottnen af hvarje kärlekshistorialiggerstycke romantik, vare sig större eller mindre.

”romantiskdager en älskare förmår attnär sitt hjertas (tillfälliga) herrskarinna,

allmänhettycka. fruntimmernaom, att.gårmma”, fobarmhertiga.”, ”känslolösa”o. s..,dåg'när 'de äro 'sommest eftergifna, mildåf:, ,;mande. " '
. ' _ '

v-Närfvmanönskar att få en eller annan sakhek nt,_så hörman allrastörsta.hemlighet”
, deraf gifva. ett fruntimmersitt i”fulla. ,
Q”. , w

_' _»

Romanläsarinnor—-tycka-'mycket om attimalié,.'ackra' namn; 'Mången skönhet harinlåtitf,
'är spondfe'nsmed"ungemän endåStjleifdre, att:förstahref till' henne gifvitihenne'ett väl



ljudandenamn,somp /_
det eller dem, somblifvitinskrifna1 11311-dopattesten. '

_' 106. Fruntinimer, som äro invigda?"
mysterier,vilja. icke gerna hafvamed en blott”
_ling i konsten att beställa, emeda11en nåd '

—visicke ännu har det rätta. ”handlaget” ,

107. Ett konstgrepp, som fruntimmerfsin vilja fram, ofta använda, är det _ att ev , ,
'lhyvärr är dock detta ”oskyldiga” konstgrep
mem så allmänt kändt, att det icke alltid',åsyftad verkan. '

108. I allmänhettror man 1111för tiden
, friintimmerkan vara. kyskt,dygdigt,ärbart
af grundsats. Hnru man kommitpå.- denna,
kunna. vi näppeligen begripa, så, vida man;
ger, att fruntimmerna aldrig hafVa, grande
utan alltid, eller åtminstone i allmänhe
handlingar bestämmas af infall, nycker och:

' 109. Ett af fruntimmernas hufvudfealltidvilja ansesvara unga”. Fråga.»

halva hölrti'rågan,eller ock undvikandesvpx
”fyllt” 24 år. Nå-jal dermed säger ;e 3någon osanning.

110 Kärleken är en förtärandeeld
somleker med den, bränner sig.

' lllå- ”Brändt barn skyr elden”.maltordspråk. Uti nysenämnda.1:11_a
, nerna mer oförståndiga än barn.
sig mångfaldiga gånger, utan derfem
enda grand klokare., .

112. De fruntimmer,so '
, _

mas närvaro vankasgrofkornigtsk mt,-åll
dukar framför-=nsigtena, ådagalägga den" ,
den blygselmd gomettgså bankade
framkalla, ;



”roker-alma—rdérecéäuskrp;nspom'föée'é'?
bom jas det blir, 'förvskönheten'lättare. .

dethlirfdr
” ygden; till' kopplerska, än
m=silg'skönheten'1ik.”w, ' '

är myeket !vorigtigt'då.ett ungt'frun-'
Häradetgifter sig, säger att det ”förlorar sin

, t är just genom: sitt giftermål som qviu-k
,
” rilleten och hennes man—blir— en slaf.Om ock icke ett fruntimmer genast/vill"
'tillbedjare, sävore det doekobilligt'vbe-
Ödet äfven skulle vägra att emottaga. hansalter form af bref, poämer o. v.); Nästan
civiliseradeverldenär petitionsrätten till—'re”skulledet väl då. vara fruntimren fdr-
'—tillstädjaden åt sina. tillhedjare? En
_
—gör' ic,.ke»någon märkbar fördjupning.i '

tenärt; men låt droppe ,på. droppe en'tid
? »hvarandra, så! blir äfvenden hårdaste ,
inigbm urhålkad. Den verkan, somrat-'arneutöfva'på, en sten, utöfVa äfven epist-V
ha 0. s. v. pä'qvinnohjertat, som snarare

VaX'"-än'gran—it*. ; -' -

Hustru—r,som åt sina. mänha'fva. medfört.
'i'”boe't”, trasig hafva, full rättighet att

.fi—ja,Herre Gud, det bör man icke'lägga
"yo-kettill last. De förstå ickebättrepde
ke” nrse, att stillähusliga dygder äro mera
än Silfver och guld. ”Dåde nu ickeri

föra-några. sådana. skatter,'utan blott pen-
blitva'dessa deras värdemätare, och att
'ällmänhetmedföra; herrsklystnad, är en
» än'd Sak, attfden här icke behöfver-x.be- _

en ar'fnära, nog ett axiom. , "

rsta året i äktenskapet är "det sista.mms uppfostringsperiod'. "Under loppet af det ,
horrisin 'maturitets-eXamen; Går hon icke
e ”medheder, ärden' återstående delens"slif

! fögarärd. Allravärstär dock, att det

,



—meraär männen, änqvinnorna,somblifvatydde”på. denna examen.
118. I. våra dagar (åtminstone inomde

”bättre klasserna”)lefva. hustrurna mera för
nöjen, än för sina män och barn. I äktenskap
anse de sig icke fö1pligtade till någotannat, .

, då. och då låta sina män deltaga 1 ett ellerann
de nöjen, på hvilka.de sätta ett så. högt värd,
_ 119. Genom det öFVerflödaf smicker, somligen ochstundligen blir fruntimmerna till del, 6 ,

betygelser, hvilka icke grunda sig på smicker
120. Spillningen efter vissa foglar gör slut]

äfven den mest kala klippa emottaglig för vextl'
i synnerhet för og1äs. Smickret, hyckleriet,d
riga eller tvetydiga talesätten utöfva. pa qvinnö
samma inflytande. Också, finnesdet en utomordemängd qvinnohjertan, som, betraktade genoms
hetens förstoringsglas,förete endast oformliga
af hoptofvadt ogräs.

_ 12.1 Blott inom de s, ”lägre” klasser".' männen män;'inom de ”högre”- ärdet fruntim'" ,' som:föra herrskaiespiran. Stor skada är,'att det
finnes en för hela den civiliserade verlden, gerne
lag, hvilken dömer alla de män, som af hust'r
låtit sig beröfva sitt husbondevälde,att stän
klädde1 'qvinnokläder. Hvilken uppbyggligs 11
icke detta blifvaför en stor del af ”skapelsen '

122. En vacker frn behöfvericke jus&&
klok. Hennesskonhet sätter henne i besitta
alla möjliga slags fullkomligheter, och sålede.
i besittning af klokhet och förstånd, vore han»
sjelfva verketblotten gås, somstyrtntsigsvanfjädrar. _ ,

123. Kärlek upphör att vara. kar k
ögonblick som den börjar att anställaber k

124. Sinligheten är i de allraflesta' _lekensmoder, åtminsltone hos .den qvinliga dele' menniskoslägtet.De gamleklassiskeskalder



.Yenusoch Aph.rod1te._ Någon,kål
tdnlskkärlek hvarken har funnits, finneseller kan
Ömmaatt finnas, utomi inbillningens verld, ochden.
mycketstor, såsom vi något hvar veta. . .

,125. Att, vara uppfylld af de innerligaste kän—
» or ett älsk—acltföremål och dock näppeligen kunna—

__ fram ett enda ord, det är den äkta kärleken-—

minne i dess början.
126. För Gud och kärlekenär ingentingomöj-_men penningar, eller penningars värde, äro
en allsmäktige, åtminstone hos qvinnokönet.
127. Ett fel är gemensamt för nästan heladen
"ga delen af menniskoslägtet, det nemligen att
atta osanningarså., somom de vore den renaste
upprigtigaste sanning. Detta kommer sig deraf,
"å"?flesta fruntimmer icke förmå. göra. skillnad
l—landikt och verklighet.
128. Enhvar, hvilken helt och hållet förnekar
ron af qvinlig dygd, är föga bättre, än en _guds—

renkare, och trampar den yppersta ädelstenen 1 ska--
r nan under fötterna. : Men den, som tror, att
g. dygd, ixdetta ords vidsträckta. bemärkelse, i
_der'är lika sällsynt som en hvit korp, han kan
”bibehålla sin tro tills han faktiskt blir öfver-
om att den är origtig.

Af de begge olika. könen är det qvinliga
bevandradti kärleksaffärer. Denna dess färdig—
medfödd; männens är blott förvärfvad.

30 En hustrus dygd måste icke allenast vara
fri, utan öfver all misstanke. _ , _
,51 Den allrabästa qvinna i hela verlden- är

, när. allt kommeromkring, blott —- en qvinna.
132.Svaghet är, det första grnndämneti den
"lga naturen, den är både dess värn och dess-——
rderf.

33. Den fornnordiske öfvergudenOdin hade,
' sagorna berätta, på sina axlar tvenne korpar:
ugin och Munin (Tanke och Minne). Hvarje
manhär ,(ehuru osynliga) på. sina axlar tvenne.



' LättrOgenhet och 'öfverdrifven,—K
_ . . , nderliga ting'hviskäde nogkorpar

varan,—men—lä'nnu;underligare måste de'tiu va,
» "evalorna hviskai'qvinnOrnas. ,

134. Deunordiska kärleksgudinnansvagn
” Såsom—fornsagornaberätta, af kman; den”mm;och grekiska, kärleks'g'udinnans deremot drog.vor. Hvad kan man lära af denna, märk
symboliskaölikhet? Jo, att de gamle Nordboar, genomskådat den qvinliga nalureng bättre, "

klara och Greken _ , f' ,135. Fruntimmernaslöften _om, ”evig i
. likna. de rosenknoppar, som aldrig's'lå ut, uta—,
på. stjelkarne. , . ' » , f
._ __ 136. Med fullkomlig.visshet-kan'inge nugöra. räkning på sin hustrus förmåga.att emo' anfall på. hennes dygd,hvilka kunna göras—af n'rik, vacker och talangfull vällusling. ,XJulful re-
äldre'den äkta.mannen är, destoxförr'afgöres»'till/denunge och vackre kurtisörens/fördel _
_ 137.»Den egentliga. qvinno-troheten erblott de lagar, "somföreskrifva den och"maner, der den blifvit'uppdiktad. _ ' '

f 138. Svartsjuka är en'af de största 'dårs
som finns här i verlden.Den, som är svartsjnar en patient, hvilken endast vill intaga
.medikamenter, som förvärra. sjukdomen; l
svårtisårad, som gång efter annanfafsliterningen och'slutligen förblödeh. '

_
_ 139. För-ett Förälskadtfruntimmer ärdekyssen detsammasom en dryck salti vartden 'törStige: den. blott retar törsten, i ställrs'lä'cka. densamma. . , ' _

,
__ " 140.»'En manshandlingar äro, vida'fluttarförutSäga,än en qvinnas, af det enkla'skä, ;
.förrenästan alltid handlar efter rund Satsket låter högst sällan är falletmed "den sedna,e' '
3141. [Derföre är ock alla regement n

. Mgeamntet” det mest förhatliga peli",



. ,
_ 'oma-likna—fästningar.;mkåsonagdess=

ef anfallas .fråh' merän en sida.—'du mage:—e—
sida.är. .efästad', desto förr måste fästningen,]

De?löpgrafvatpmedelst hvilkaPmankan".
' '

nnofästning, hafva—xikärleks—taktiken'ere"
, liga. "benämningar, af hvilka," här viljaifva;blott några få, nemligen: smicker; gåfvor'och

_ er;— öfverraskning; dristighet; kärleksbref, helst
kundenstil; bjudningar på baler och spektakler'r

'c'h löften, samt-,Wiell'ravärsta'fall; ”Stickar, tål"
ner; kniifallf/ånger”. Stundom, då. ingenting
hjelper, hafva lå—tsad_kallsinnighetoch' uppväckt

k nka visat sig vara. ypperliga och pålitliga bunds—
_ vandter. , ' .

143. Fruniimmernas dårskaper öfverlefvaderashet”. Sedan de naturliga behagen'försvunnit; må,-=
jonsten komma naturen till hjelpk Visserligen' 'behagen blottett'konstverkåmen det'ånnesalltidförälskade narr-ar,som icke förstå sig på
ndn mellan konst _och natur,ve_ller ock äro —'
kjel;närsynte. ' ”

—
' ”

4 : Den, som vill höra uppbyggliga predikniné
? ”all 'tingsl fåfåinglighet”, han bör" ofta'b'eågama ogifta. fr'untimmensomi fordna dagar
— ekra., Från deras vissnadeläppar'fiöda stän—
_ 'rson'alier öfver de' behag, som fordom gort
oemotståndliga, och samlat omkring demhela

_ "af, tillbedjare, ehuru de, just för den"störa.
ns. skull, kunnat bestämma sitt val förmän

varit?"—försent. ' ' , ,

4,5; Hustrurna. begagna—sig i allmänhet-afden
en: ett lyda.en gång, för att kunna. befalla tio.
46. Man :.klagar bitterligen öfver att vår tids

[de nudamer föga, eller tallsintet.befatta."sig med".,?barns uppfostran. Detta, kan visserligen rvarel'f- " '

nå.-hvad'"söner-ne vidkommer——- och det, såsom"»hafva.'goda skäl att antaga, till deras—"lycka;'men'å



ihvadndöttrarna angår, så.—jgöråman."utan -
' .dessa mödrar stor orätt.. Det kan nemligen:med; än
v sentals exempel styrkas, att denied synnerlig omsorg
i vårda sig om.deras uppfostrani allt, som angår kok ?
teriets mysterier och ”konsten.att behaga”, ;

,r —147.—Gåfvor och gengåfvor underhålla . anskaT'
ochiäfvenledes den husliga sällheten.1 Männen pr
ochsmycka sina hustrur med all möjlig grannlät,5fé

. att, såsom det heter, ”upphöja deras naturliga beha"Hu—strurna åter, å sin sida, styra ut sinamänflmed?pryd-nader, som otaligt många gånger väckt
'lij—ortarnes afund. En stor lycka är, att, i de nastafall, blott hustrurna ”sjelfva, deras älskare ochmyss-
nämnda högdjur kunna se dessa ”denhusliga—s'allhetens” utmärkelsetecken. Gissa sig till demnågot hvar. ,.

_ , .' — ?
148. Hvad kan orsaken vara till de aftonsoireersom under loppet af de sistförflutnafyra decenniernasån/mycket kommit i svang och sällan fortfarail—ån

ut på nätterna? —— En gammal åskare af dev &
—T'bättre klasserna”, till hvilken en gång frams, ide' denna fråga, svarade oss med ett på. en. gång oeft/
'”härmligt och sardoniskt småleende:”Det gifves,»v1jssaslags äskar, som—man för det mesta fångar om
terna och helst vid eldsken.” _ , " '

. 149. fordnadagar höll man till godo»med
rätt mat och en äkta häl—ft;.nuför tiden nöjer mansig näppeligen med sex rätter mat,.en äkta
ochett halft tjog oäkta. ” Upplysningen stiger”

.150..vFruntimmerna vilja ständigt hafva”roligtKunnaeller vilja icke de äkta männen ».”roa"na
hustrur -——,nåja, så. iin'nes det väl andra, som adekunna och vilja göra dem denna tjenst. 4 _
._ _ 1.51. Blott sällan kan man sättatro tillfrus—..klagan öfver att—hon”är så. fasligt sjukfinnes nemligen en stor mängdffrnar, som,;i'synn &
om 'husläkaren är' ung och ser bra. ut,» blifv ' va,—känn
blottför att kunna se och tala med honom”Sjalsänkdomeuär följaktligen icke någon, .dödl »

X"



ämrddmhhvgånger kanvaraytterst akut(häf-an den för den äktamannensära.ochliederlattgfå"en iiirargligutgång.
—152.0111alla män, som bära hali'månenstecke11"-'

ip smahufvuden,vore turkiske undersåter ochi följdderafpligtige att, i farans stund, göra turkisk krigs-
st, så. behöide' i sanning denturkiske kejsaren ickefruktaför sitt rikes integ1itet, hvarken från det ena

eller det andra hållet. Han skulledå, om blott till-
fackliga och tidsenliga vapen funnes att tillgå, kunna.
uppställa en krigshär, som öfverträlfade Rysslands,” '

Österrikes, Englands, Preussens, Frankrikes och Ita-_
iens tillsammanstagna. ,
, 153. Sina behag hafva fruntimmerna, när moden _

å» fordrat, :icke dragit i betänkande att blotta; meni-
_or,att blotta den trolöshet, som ligger, dold under
Bossa”behag" , hafva de alltid tagit sig väl till vara.
_ 154 Mången hustru har 1 sitt ofruktbara äkten»
skap icke något annat barn, än sin man. Att 'det
arnet är ”äkta”, kan kyrkobokenmed ojäfaktigu in—,

' '

'ygstyrka och bevisa.
.. 155. Man måste högligen beundra.en hydraulisk
net, ,af hvilken fruntimmerna äro i besittning och"tillhjelpaf hvilken de, såsom en svensk skald

mycket riktigt anmärkt blifva allsvåldiga”, den
'

namligenatt när som helst kunna pressa vatt en ur
:gonen. Man skulle verkligen, om man lefde i
upplysta tider som de nuvarande,kunna frestas
t tro, det vissa fruntimmershjernorvore ett slags.amparsom uppsöge allt det för kroppens andra "

'åtskor öfverflödigavattnet och kundelemna det ifrån
sig vid minstatryckning.Vi äro inga anatomer;men
ycket troligt är, att qvinnornas tårkörtlar 'arovida
färre, än männens, likasom deras tungor äro ojem—orligt merasnabba och rörliga, än de talredskap',
mod hvilka”det otäcka” könet blifvit utrustadt. Också.
»g fva Hera statistiskatabeller vid handen, att långt
Färreqvinnor,än män, dött af vattensot.



(

l

_, [515.6..Mannens"ilynne""litet-("itfafha ,'qvinlnnns af tillfällighet "ochhennesl'nyck'e_ -

j ( :157. 'Svartsjukan är denstörstafkopplerfinnes, till. 'Hon är så. mycket.,farligaré', som?
knall"åskaf lagens_hämnandearm. , ,

1
, , 158. Man ordar nu förtiden sål'mYCketom”
vplomatiska konstgrepp”. 'Ack, hvadlvilja allaringar; diplomatiska. konstgrepp'sä'ga emot de kons

__grepp, Som 'qvinnqrna. utveckla. framförsina. Speglloehvid'sina toilettbbrdl ' ' '

159." Ett af det täcka könets många 'fkonste' består i att synas,—försvara det,som fruntimn'ie
sjelfva verketicke vilja försvara. Denna urgåm? foéhwoförlikneligakonst.,hvilken inge-n &gt;ma'n.föritillegna sig, är nästan hela. det qvinliga slägtetsxälsk.,Jlings—studiumg x '

160." Fruntimmerna, äro hjeltinnor ”så.,lcmge
de vetat) att deras dygd icke löper någon fara;',ba'r”n

. dåde försvara.sig, och furier', när de hämnas, vo
än den tillfogade förolämpningen'— inbillad.

161. Hustrurna. utskratta sällan sina;'*m se;"länge, att gallan jäser öfver hos de st'ackarn'e.
snart fruarne märka detta,,småle' eller ”gråtadé

' . tills de 'beskeclligemännen»foga sig i sitt öde och' _”fförtju'serskorna”göra' med sig hvad de vilja. /

162. De unga. flickorna;leka med Sina, 'clöck
Åtills”'de blifvit hustrur; efter den tidenlek'aq'de'vme
, sina män, men icke på långt när så. verligtsommdoc'kbrna. — .

73163. ' 'Enhvarman,somämnar gifta,—sig;l-borélze'"
.:i'nnanhan —tager ut,—detta; för hela'hnnsåterfst

”det, somjag vill göra. för henne?

'
. lif vigtiga steg, noga. öfverväga och"/behjerta'den'Odoardo G'alottisord': ”Är väl denna qvinnavägfåi

164." .Klokahustrur "förstå Sällan'"tid—mes,sm'a män så. väl, att desseicke fordran gän "hvadhustrurna elfvajönskaif , '

165. 'Då "man:engång frågade Prot'a- . ., , 86"If'oxtéhan tillåtitsin dotter:att gifta.sig lm



ga rosa.»fruntimmernaförderas'_'gOd
_ ”mildasinnelag”, o. ,s. v., Ha-ha-hav!”nnesfrii'aroch döttrar, som med nå'l-sting.

p sina män och fäder ända tillsdesse, 'dukande ,

underför sina smärtor, nedstigit 1 grafvens djnp. Nära
l'1va1jederas handling har nemligen varit nal—

_,set g i det blödandehjertat.
» Det finnesiruntimmer, hvilkas sinnelagderligt, att de icke ens blifva.lasterna trogna,
omvexling's skull sökaatt spela dygde—Ö
Visserligen tröttna snart vid dessa för-'

, ,men de hafva. dock några. dagar bortåttjenat _dei'xiltill'—_—»tidsfördrif. '

» 168.' Ett-fruntimmer,som är mycket begifvetpå.-
kleri, blir antingen en sköka,en nunna, elleren
"169, Man har haft exempel på, att af skökor
n t blifvaganska dugliga och redbara hustrur; '

4116»aflaserskor? . ., . . ». Vi blottfråga, och det i
170. Fruntimnier, som ofta gå, tillskrift, hafva '

'tn'ga,många»synder att afbedja._1 Sällan helleraldrig kan ett fruntimmerskrif—,_ ,
'href'utan ett postskriptum.
.. 'Attfruntimmerpladdra synnerligen gerna, -

allmänt känd sak. Ändoek på sjuksängen och
häftiga kroppsliga smärtor kunna de icke låta
pladdra. , ”Snart”-——-skref en gång en högt»ps'att ogift dam, som råkat för tidigt nedkomma,»

endödföddgosse, och hvars lif fördenskullsv'" i tor fara — ”snart är jag ickemera till. Jag
Everupphofs—i'nan'nen'till min alltför tidigadöd,.
— äfvenG tillgi 'honom!— Närni härnästrifvermig, så låt ig för all delveta.huruden"hofbalenailu'pit'. Låtmig äfvenveta, hin-11111"

Afar e.det vackrablondernatill det pris, somjag—'MstäihtlDetta.är, utan tvifve'ldet sista.brefsom '



tliivGilhållerfrån min "hand. åGl'mf—ticke—att
min storaguldhalskedja Ochminnya kasimirs4scha
Här—hososs är vädret mycket'ruskigt.. Farväll—Gud._, vareminarma .själ nådig!” '

;— '
' ”P. S.. Just nu—kommerläkaren. 'Jag Ser på

hans miner att mitt tillstånd förvärrats. O, hvadjag:
, "Ocksålider!” ' '

, , ””P. För all del glöm icke halsbandet ochi
sehalenl” , " —_

"
, 173. »Det xsorgeiior, som en Stor—delfruar hära

'

efter sina aHidne män, är ofta så' glest,att man kundevara frestad taga det för ett nät, hvari dehoppas attsnart kunna fiska män i de hädangångnes ställe. _”174; Det förhållersig—medfruarnes enke-år(5.1,deles som medderas barnsängar: de kunna göra dentlängre eller kortare,'allt efteromständigheterna.' 175. ' Imellertid'ären enka i det hela taget doingenting annat, än en till hälften utplånad målning;
en halfvissnad blomma, en bur, ur hvilkenfogeln flit—'_,git ut,»"o. s. v. Målningen kan dock restaurerats,.bu

' rreni'åter få en stackars fånge inom—sinagaller, blem»?—man ersättas af en annan, konstgjord, — blotthdn
_ somiv'alladessaliknelser gälla, får tid och tillfäll '

v-dertill. .
' . '

— - Ä
'

.176. ”En hustru”, påstår man, ”håller sin manna;-
heder i sina händer.” Prat, dumheter!" Honharhöå
annat att göra. med sina händer, än att tåga. var
sin kärälsklige jinans heder; Senhenne bara. 'fr inför

x .,s'pegeln', eller vid.toilettbordet! Mannen ärver ig”
henne mycken tack skyldigom hon låter hans”heder.:få plats bland de andra nipperna "på dettanvbordfjänh'å'
ickekastar denunder '— sängen.”

177. "Den ,oädlaste q'vinliga' spekulation,'so ”Blines; är gden' att gifta-sigmed' en man förhoppnin
ätt—'hansnart'sk'alldö; 'Det finnesdockganskamängd.
qvinli'ga'speknlanter af det—slaget. = ,

, 61781 ”Icke "så.få mödrar sinpr'eg-l'ahos»sina '
, .

, '_iäxa'ndedöttrarjdeng grundsatsen,1 att, '
_ Rip_'

— && håravarag'aml-awchå'rilöågde anammat. ;



liga—"ochiöfverseende.- _ » &
Det—'Hn'nesäfven mödrar, som före. sina;-

» a idöttrar'in i sällskapenpå. baler, spektakler;
, . onserter och aftonunderhållningar m. 111. en"-
dast och—allenasti den)—tafsigt att en rik och godmoe

ung ;];vaekm'ocliiihiirti'ga;menframför».

gg skallförgapa sig i dem. Deremot stänga de
(irrar för enhvar annan ung man, som icke är:

. alist, eller annars Hägten”, såsOm talesättet
lyder. Undantag "göras måhända för herrar ofiicerare,
såvidade hafva. utsigt att snart blifvamajorer—,eller
Instone»kaptener, eller ock hafva något betydligt* 'att förbi'da- '- ,,

" ' ' '

»En skald, somförälskar sig i en flicka;
"Eländealdrig sjunga till henneslof 'förr, än de till—
_mans—Öburit ”kärlekens 'rosenband”i åtminstone _” Hafva' ”rosenbanden” icke under denna tid—'

vissnateller förvandlats till blytunga kedjor, så.
Vn—Jjuevid sin "”gyllene lyra” qvintilera en smula.
enn-e,—ifalldetta nemligen gör henne ett nöje.utg. skald och gift, så. skulle han aldrig besjungaa ——

, förr, än efter hennes död,i händelse nem—
(tt than öfverlefdehenne. Detta. vore åtminstone
andlalsomen försigtig general”. '

.zugDe'tär "förett fruntimmer vida bättre, att .

Iskarelemnar henne missnöjd, än; att han:,
; :lemna—hennemisjsnöjd med sig sjelf.

'

182. Män tillgifva en förolämpning långt sna—,
ny""q'vi'nnOr, åtminstone om dessa äro. af det

ändliga slaget. '. '
,

”
.;lå83.:Hela det. täcka könet hungrar och =törstar

_omplimenter, ochdetta oaktadt att det mycket.—'
' %t;fatt dessa. de ”flesta fall äro af intet'värde.
1584.' Presth'at/(odium—theokgicum) ech—yqvinnoö
& afr—allaagilags-Imtidemest långvariga. och-oföre-

0111gay-liksom, enligt Biivr'glert,prestlist Och q—vin—neé
fverträlfahvarje annat; slags list, form'enstické



_ ,. V'glqvinnaamningen.:
_ _,vidajduiökelärp A (y dig.,gc
v1 hva'rjeqtlllfälle, Smlclårå.henngderej 0

. , kön,",hqnnesnpassioner",hennessvagheter—, 'ytter j_g'lletqr'tillhörthfrned; och du skall 'finna, _ _' llig fnåd inför hennesögom; vid första lämpliga
, älle—skallhan taga dig försvarsamt., "omhonderigéndm' fruktaratt gifva hugg åt sig sjelf, upp'dig till,/skyarna Detjvill jag —d_)(:kwerinra*dig

_ da_én'nahennestacksamhet,,icke blirlångvariw _henneshal; futslocknarförst méd henneslif. '

186."På fruntimmeräro lyckliga idira f .kärlek,,och merändelsär äfven denna kärlek så bskaffad, att den ickevförtjenar någon ,uppmnnt"
187. I allmänhet,inb'illn sigxfruntimlmer,

ung man, som med någorlunda. eldigablickarÄs
: nde'm, äfven är förälskad i dem., 'De slå då vanlif'tnedögonen, kasta då. och då. en lllrstulen—xblipkiäf

denförmodadetillbedjaren, drömma. sednnom,!ho
, flera. nätter bortåt oc'hblifva ytterst ne, ]' deihändelsevisfå. veta att han + redun'år

säg flålalé,

,— förlöfmd' x _ _, — , _ 1 ,_
3188. , Många äkta._mänjros'a sina- hustru.många:"hustrur-'sina, äkta mänendast—,och, al.]lenaspatt, kbsa.sin egenv'smak. Likväl skullebegge

. terna,tom d_e,utanjatt väcka uppseende, k nskiljasåtg hellre, låta., hänga _sig,än på, nyt; _trädaäktenskap-med hvarandra. . , -

; 5189. En hustru, somsätter "enära i .atlr
. gäck medgsin man, eller médmankönet all .
liknar,, en bedrager'ska, som ,är stoltöfver; ma”"å.”n, ,och lyckade bedrägerier. ,

_ _ _
, ,T; : 190.7'4Den..fö'rstskapade qvinnansnhnfvuvdfel

. n, fikjeånhetypchudetta fel har. sedan; _ tterliga
— ',;ökäldt ."och_mer_a.månggestaltadngå—tb .' bqnnes"kön. De, män, s_öm,äro_'nyäkne,hafva
_ "dmaf'felkeftensinamödra'r-wl;'

,, 191; Huru kommerdet ”sig,;atärnggnerser ganska, bildade frputimmerumgås medmamp.



, gå eeh gallaandranar—...
sökas1) cleri-,att ”ifrågavarande

=3 irl/immerdérigenom'få. ett ypperligt tillfälleat&
. på narrarnesbekostnad, eol12) deri, att desse

& ' burn enfald-ige de än knnnavara, dock alltid%,att'smickra de värda damernas alladarskaper.
192 En mer, somsöker alla tillfällenatt föragifta, men giftasvuxna,döttrar i stora sällska-
'ugifverderigenomtillkänna, att hon. mycket gerna;

, vilja blifvautaf med dessa öfvérflödigavaror.
_193.Det ånnes en mängd unga fruntim111e1';
a tankar näppeligen kunna röra sig utom kret—
deras egna fullkomligheter och hvad med dem
eller komma att ega samband.

94 , Ingen moder torde någonsin iinna sin—.dot-
3, sådum, att hon111kan duga tillatt blifva——-

, _'-Männensstyrka ligger egentligen i frun-
massvaghet. Väl är dock till märkandes', att
va het är 'af ungefär samma slag,-som vissa
ter i de amerikanskaurskogarne:de slingra.
nd omkring'stammarne, tränga med sina
Ytt'erdjupt in och under barken, suga all

dem och sluta med' att i grundforstöramiska träden.' ' »Brnntimmernahafva liksom männen sina
i:etekenoch ordenshemligheter. Utan att kän-
skalldet aldrig lyckas någonman att skrifvithistoria. _
ekre så. sällan löpa fruntimme'masögon '

ed deras förstånd. För att kunna göra lycka '
immer måste man se mycketväl, och 2)
vä. förstå. ögonspråket.
.Mycket sällan,hvad henne sjelf angår,blir

vinna klok af sinamedsysti'arserfarenhet. or- '

ertill loör sökas derntinnan,att 'nästan hvarje
miner allmänhetansersig sjelf varamera klok,gonannanaf desa eget kön. . .



.199: En”?fplöte'ligförändring-i? lynne och
, vara;"böjelsef för ensamhet, och läsning"
.,; synnerhet” romaner,tankspriddhet; hastigt” .äifa-nåé"
_ färgskiftningar ihyn, [plötsliga öfver'gångar från nor-g
' åenhetJtill glädje, eller tvärtom — allaud'essaikänin'ef,
teckentillsammantagna förrådaför ett [säkert -0c5h-»_öf-if—vadt öga. att ”en qvinna är, förälskad, ellerstår på?
vippen" att blifvadet. ' ; _ ,
_. 200. Hos en ung, vacker och fattig Hiekaalma:-
delkl'assenfordras det mycket mod, mycken"dygdibOh
stor ståndaktighet för att icke missunna en lättsinnig
qvinna det öfverflöd och den prakt, hvaraf denn åt—
minstoneför tillfället, befinner sig ibesittning."

201.” Ju fullare' en hustrus garderob" och9” 39,gömmer äro, desto tunnare är utan' tvifvel
käraäkta. hälfts plånbok, vida namligen han,.
är rik, eller rör sig med sina kreditorers penningar; '

"202. Hafva vissa fruar en gång fåtti sina huf
Widen.att 'de nödvändigt**, för attkunna visa sig;)!
det ellerdet sällskapet, "måst-e" hafva den elle
grannlåten, så. lemna de sina män ingen rast
förr, än denna deras lystnad blifvit til-lfredsställ

'
_

203. Det gifves en icke ringa mängd fruntimmer
' som, utan att egentligen räknas till klassen" _”Ffalln'a", likväl ockra med sina behag lochv—gsyn.
mot det Sjette budet. _Försina ynnestbevis kann
dock på intet sätt, förmåsatt emottaga pen'ninga .
&det vore bra lågt och luinpet"); men der-emolåtå

. de sig dyrbara ”presenter" mycket? väl behaga.
vilja åtminstonebibehållaskenet af anstånd"ghet",ehuru,.'enligt Anna Maria Lenngrensx'utsagmd
na .dygd icke" lärer hafva 'utöfvati något synnerligt

' välgörandeinflytande på'serlerna, ty.,när denfko'.försvnnnou»dessa-. " ” -

1204. Den största och farligaste fien
"fruntimmernahafva, är lyxeng'menllikaful

' de'den ibland sinagmestxförtroligal,pålitliga-
"värdayänner. Sådan är qvinnonaturen

:



star,..,. ,

"skulle' ("rjg'hafva,
hade, v'åfitochvete-'och kunde vara.Defäfsv''

. , öjlig'a. slag och under allaga former; (letas __å'sid'osättande' af näetaeälla" ' "”pligter,ti11' ochmedaf denmest naturliga
'dem' alla, moåerSpligte'n; derasombytl'ighet,' nyckfullhet, deras tanklöshet, deras ständiga.

_ e efter nöjen och förlfusteleer,äfvenom; till—
edsstäalflandetderafskulle medföra mannensochi
7 _ "deraf hela.husets ruin, — allt detta. och mer?»
3 afskräckermännen från att meddemingåj'föré
.få9 er; 'som-skullegöra lifvet till' en oafbruyt'ep& sorgeroch bekymmer i stället för en sådanmsesidig belåtenhet, trefnad och glädje. ' "

206"; _Så föraktliga ochusla.des. ”allmänna.”,
timren än; kunna; Vara, hafva dock iallmänhe't
last mindre, än mångaaf'des.k. ”ärbarau, nem-

yckleriét: De gifva sig icke ut för anaan ”hvad,de älro, Och den, som icke vill hålla,
odoymed'de'm såsom sådana,'iör honom gifva;
Vlltidtillfälle—,att försöka.sinlycka.hos ——de ,

__?"äbara*_ ' ' _
__20 . dag dör en, mor; några få. veckor derf-'

åhända_hennesiefterlemnadedotter i nå.—
f _de'många'snaror, som befinna '_sigrundt'om:-i"-Och hvarföre? Jb derföre, att hon.or af det Ivanliga slaget." _

' _

, HYäå'd_lockbura'r, äro for'foglarne samt-agaför fiskarne, det äro maskeradbalernafören ' '

”ftiintimmervAf etthundrade fruntimmer, som
_
” lek—bevistadylika egentliga; nöjen,äro ellerdet två'tredjedel'at skökbr. 'Enmaskeradr'Ochimedom den anställes af den s; "le

Mile”;(den förnäma'verlden)fär och blir alltidasia—annasVetelundervisningsskola. '

2091,Ma ”har isednare [tider påfunnit.metho—,g'medelsåhvilka”man;kan få. sparris, potatis; jord—_



;,31'
' bhar,cha '

en (511111
'.v1l'j'autvecklasin , o » rars sjä s ormögen
nerhethvad betraffar"konstenatt älskaf,
Mottlåta dembesöka några. maskeradbaler,"
511'da'må1etskall med fullkoamlig'säkerhet vara.vu

. 210. I våra dagar finnesnäppeligen mera.n'åsannkärlek. Såsomersättningsmedelbegagnar111,galanteri och kurtis. '
, , _.

211. En stor del fruntimmer har i sednar'
der börjat med hög röst pocka på. sina ”rät
__'ter”.Förebrår man ex., 0111ock i de allrali
gaste' och mest valda ordalag, en qvinna derför
hen. röker cigarr, snusar, spelar,umgås med (111141etthögst tvetydigt rykte e. a. d., sä blir alltid, m
gång i en mycket moquant ton, henness 1':
hvem kan förbjuda mig det? Det är min rätt' En qvinna är lika fri som en karl. Herrar erok.snusa, tugga. tobak, spela, dricka, kurti'sera; va fårskulleicke då fruntimmerfå.. taga oss samm
hete1?” —— Åhjo,hvarföreicke, I värda, man —

och emanciperade damer ——hva'rföreicke! Mo &
"edra frihetsträfvan'denhafva.vi blott en enda.11,11märkning att göla, den nemli'g'en, att den dyl—ba33119gåfva, med hvilkennaturen.utrustat eder, er. gv1
'_li'_,ghetert bästa. och oskättharastepalladium "

all den råhet, alla de förförelseroch alla _
Öaf hvilka I ären 'o'mgifna,derigeno'm går forl
Grecer'na de läppar, Som lukta.af tobaksrlt"
starka.drycker; amorinerneöfveigifv'ade 6 '

fördjupa sig i åskåda'ndetaf kortleken; k"
'bIomstergördlar falla från de midjer. .so.
omfamnas män. med ett tvetydigt1ell '

b'lyg'samhetensochhuslighetens genier
'degemak det manåt den idol, som, '

fruntimmers-emanclpatwn , uppres'Vilyckönska eder till er frihet, ert ob' '
_öfning af edra”obestr1d1ba, "ttigh er.! '

de'män, somut kretsaga.'sig fö, 7



frihet. .
, , g ng'xkommenatt herrsk
dockicke'blötti'på ”rättighetef” ,

ert som-de nyssnämnda, utan 'äwfven'på. .
r—ä=tpi,ghet_er7,somman 1111detidenfhöf,

& fruntimmer packe. .En icke ringa ”delat"
s damen har välvilligt onlinaivtdräg'it försorg

att visa _verldenhuruförståndigt och. högsiné-
nad vinnarna.skulle!begagna sig af dylika.rättig-"

_ händelse(ie-,'hvad dem beträffar,, på ett eller
Sätt skulle sin viljafram. Föl—.något'öfveri
risedanö'fverlemnad'es 'nemligen åt Spaniens "då"?

högste styresman, Serrano, genom trenne
mer, markisinnorna af Saniago,Zugasti Och

, len/med 15,000 .(femtontnsen) qvinliga
mnunderskrifterförsedd petition; i hvilkenpå. det

ste-_ifrades 'och p'rotester'ades mot den
enrådande' .sed'eslösheten ,— "skulle ,man tänka;

feligiö'sfrihet ochfördragsamhct. . . De makt—
e 11 landet, erinrades nemligen i denna petition

. et"; llvärligasteom deras ofrånvikeliga. pligt att,
" maanden_ro'merslc-katholskaoch apostoliska tron"

dm integritet och renhet”, v.'s.r uppmanades
ndehålladet spanska folket under—påfveåö—
eines'ochmunk'väsendetsförfäande, all religiös

g beh.ofentlig' tankefrihet förintandeslaf-ok.' adpresidenten Serrano!för tillfället svaradeden'qvinligaw—deputationen'hafsfa, så vidt kändtsvenska., tidningar-neicke haftnågot att förmälal;
tt'élefivanvettiga. petitionen fått sin plats'under

' 239-55,kan manfinna.'af de både i religiöst och bot—,

änseendefrisinnadeåsigter," som sedanfidén
_ Spanien. gjort si'gygällande, både i ord ochdliujgw , — j _, . &

AfvenHIT,G. nononius_haxj,i sina ”Min—'
,. en'V—sv'ntlt;nå!-ig vistelsei norvdves'tii'fä' eågielntett prof på, hnrnfdylika ?e'mzinf

_ qVinor'id'ei'as ”samhällsförliättffändeifvé'r
.



igår,tilt_.väga','ZPä.detta"ställen?",eäge'r hanatt; fruntimmemai"filantröpisktfnitr
——_ reformerbeväpnat. sig med',ygtqr,"hammare

ger etc.; ochiiså. tättslutnakretsar"somkrino
'

medgifvit,ryckt ut till storms, emot källare, v
"krogar,magasiner' och'andra”ställen, derspri ,

varitförvarade.Att man, för att 'afvärja 'anfalle oc
'ifrälsavsinegendom, tillbormnatdörraroch fönstefiåaä;gömt undan fastagerna, har tjenat'till intet, Dörrrn
hafva.blifvit sprängda oChde belägrande icke/"lem
'pl—atsenförr, ände, ransakande alla vinklar ochvrå:
eönderslagit hvarje fat, kagge, krus, butelj .a. a;"

' 'som innehållitden för dem (för tillfället) för
varan.De värdshusvärdar, som icke ansågo sig'maini
astarkanog att förekomma. denhotande sköflidge »

händelseden anryckande fiendenlycliat's'intränga' in ;
»déras förskansningar, hafva iblandsökt undérhahmeninga andra fredsvilkor hafva blifv'ritantagn
”de,yhvarigen0mvärdarna förbundo sig att genas

farliga dryckerna,och för framtidenhögt
"förpligta "Sig att aldrig mera försälja, en droppe s
rituosa. På. några ställen har man icke haft n
annanutväg än att undertecknadylika fördrag,”
finn, marmorhvitahänderna hafva befnnnits vara'ga
skickliga i att slunga hvarj'ehandamissiler—(kaster

. par) mot fästenas försvarare, hvilka "alltså.blifvit-fö?
satta ik'en ganska kritisk belägenhet. Uti"eri—St?
.Ohioframrycktegen sådan fruktansvärd'styrk
den här ofvannyligen skildrade, emot det: f näm__
hetellet. Egaren deraf, som öfverskat'tadefs
krafter, att, när han ,så,_fun'neför 1godt,'j "na '

drifva fienden(qv'innohären) från sittyområjde, 'ifätfnom"öbehindradkomma i källarsalen.'_Såso
sjelf uttryckte sig, fann-hanlikvälsnart,";itt'ha
framförsig de mest oregerliga- och bullérearnnia
de!-,han någonsin .haftlatt.göra, med. "Perempfm '

förärade nycklaynetilåjkällarn;,,
"

radesdem,,skredo "de'til; .demesteleer',som&det)vg:lähteätvifv'e'l



. , S . ,stvatåpernHet"nefllandevåldsverkarmnnrna g
_t skingra Och draga.hvar och en ti 11—11

' tt oinbesörjafredligare varf”. Fanatismenför
.”goda ändamålet?hade likväluppnått en

så 11 höjd,att icke ens lagens hotelser kunde af-
eka demfrån att utföra sitt beslut.På. detta sätt
det enavärdshuset och magasinetefterdet

ndra, fastagersönderslogos, och bränvin,konjak och
i

211"fr'ann i strömmar på gatorna. Sköflingenfortfor i
tre" hela.timmars.tid, midt på. ljusa dagen, under en

rti—lldet högsta spänd sinnesstämning. En tid-
11g som omtaladedessa (af den ”emanciperade” ochsamhallsforbattrandeqvinnoskaran föröfvadevålds-)
nader, försäkrade att i spetsen för den Vero ”ladies
19171respertability” (damer af stort anseende).
4: ”Vid en 'oifentlig sammankomst, der inan

ut'eradeqvinnanss. enfancipation”,berättar sam-
kritist'allare, ”påstod en af talarne i stubb det
t intrång. på. hennes af Gud gifna fri- ochrät-
. att vilja tvinga henne till att inskränka sin"1?letill blott en enda. man. Hon tillfogade ytter-
tt fastänhon hade en man, så ansåg hon sig
ara gift med hela menniskoslägtet(den man'-
delen af detsamma naturligtvis). ”Alla kar-'' sadehon,” äro mina män—,och Jag hyser en obe-

, ämnad kärlektill dem alla”; ”Hvad angårdet
' ' ” fortfor hon sedan,” .om mina barn hafva en

fader?» —- Jag sjelf har ratt att beStämma
0111skall blifva åt min alföda.”.—- Kunnen

'

äl,1”manhaftiga”,tobaksrökande, spelande, dobb-
, o äfventyrsälskandeamazoner, läsa dylika, af

ådramedsyStr'arförkunnade, samhallsforbattrandearratt rodna, till och med midt igenom det
Sähk- somfärgar kinderna på. många af eder? =

aMeda'nvi äro inne på kapitlet omqvinno-.
ämnncipationen torde följande af sammeförf. i hade

, meddeladeanekdot fortjenaatt anföras. Vigifva--'densammamed hansegna ord: ”Ett banta;



, » ,.just ;på;'pwnktenfatt äga, då ett 'enäamtvfnärm-
meruträdde inien af vaggonernarffsA-lla'czplatseav, "

aerupptagna Konduktörenanmodade en ung her
(mmJH-wintagihen ganska! beqvämf ställning engaf &
elastiska stolarna,—att lemnaplats åt den_nya Ä
geraren. Den. .,unge herren, somjjderigenom '(g'euam
ratt 'åtlyda den erhållna -tillsägelsen)må—Ste tillrygga—
lägga . kanske ett godt ., stycke af, vägen, stående, fbeå
redde sig. dock' till att visa damen den undersådana.förhållandenvanligahöfligheten; men fick emellertid—Ä
liksom en..ingifvelse att fråga: ”Madame.!om jag.
misstager mig, ,så. är ni en medlemaf qvinnor'
samfundetoch fönfäktar de nya satserna rörande
nans 'emaneipation? —,—-Frågan, framställdmedmi '

ken artighet, besvarades jakande. W”Välan”,,(åtenteg
'denunge mannen, ”i' så. fall har ni ställt—er'påea '

,punkt med oss gentlemän; Den artighet, hvilken ag
eljest skulle varit ,inycket glad'att visa ertf,kön,,,_
nu icke komma i fråga. Jag behåller min plats, eehni, såsom em'anciperad qvinna, får taga er'frami
ni förmår. Efter att hafva yttrat dessa'ord-åte

, . han helt makligt och ogeneradt sin förra ställ .applåderad, af dem, som varit vittnen till 'u—pptredet;
—-Förhållandetvar verkligen att ifrågavarande dam,—eeh:
ännu var i sina blomstrande år, juståtervände få
en fruntimmers-sammankomst, i hvilkenhon och; &
diskuterat och hållitaoifentliga föreläsningar öfvekqeg,
nane emancipation. Denmest vältaliga föi'elä8_'ng
dettacämnevar docktroligen den,, "som(på.,sätt" "

berättats) helt oförmodadtkom att gifwa p ' '

en”” , i , _ ; _ ; _ ,, ,. a

3216. Detdär. en högst egendomlig fåret: 1583—1293
; vissa—_fruar, att deras högmod, dera—nsegenkä denna
, ansprålipå att blifva. fjäsadeuoch 'uppmf "

'

. växa proportion med de' befordringa
, utmärkelser; Sarauunder'tidens-wbpp:blif '

. _ ftdlzdehEn slik; frn, hvarsw'mannyligen Qxdbtlå
riddareaf någon orden, jerhållin'etthogre Jinge =

gäeecbgekemmit; en titel,—seem;berättigar;enem = "



_ . ' WH (bär gem warmm 3 tr" ekfatmadnessmlthet neepå: (lem ” '

_ he, es ':medsy' r,r—hvllkas_amän ickegerhållåtäeo
& ilsätinärkelfsemchansersigsje lf clerigenomlhaha
Waitt, lit.—kw; fsåwmycket "baserad—,4same,hiannan—,1——

& _
går 11331långt, ett.om denneimeåå" "

medgång,» får han for—sinkärälskeliga äkta hälft
kehwast ellerro förr, än han, (åtminstone i hem
eiääw'aro'; visar sig lika högdragen. och uppblåst som
I synnerhet—är detta förhållandetmed såå'asahvilka, innanlde genom v—tusencleknep och-ill”—

digheter,”'genoh1_lock och' pock, såsom talesätteser; ändtligeu lyckats få. fast fot inomden åk taen, gårtt—man—och man' emellan ut'—hand ochni'
_
' _,liksom andra bytesva-ror. Vill—dåödet, att de
eller-annan gång stöta på män, som i grund och
n-jkännakbådederas karakterer och deras fordna
.itfdrtecknihgar- samt i följd deraf icke kunna förmåegna? dem samma gård af aktning ochupp—

mhet, som de visa, andra fruntimmer, hvilkas
r obefläckadt, så kommer) hos de pösande pad—-
ensVartar—gallanrigtigt jäsning,—och svåra

esse män ett evigt och outsläckligtl hat. Fogar
ållikaggslumpen så, att de personer, som.de gjort
eniål for”urladdningen af sin ilska, i någon mån
beroendeaf, deras mäns ynnest, -,bevågenhet,—zfdr—mee e. n. å., så. hvila; de icke förmändeBSe'flash—"kärahusfredens skull”, 'mkåstLl'ofvadem att _' å,:tillfålle för att'rigtigt ”qväsa,” de uppstud4
h.,vi'sa; demhvad deras frid tillhörer. ' Föi'ntt-

& ett sådant må1_.xskya.slika.qvinnor ingenting.-
skena ickefens sina egne mäns—värdighet och reL
mn, i händelseydesse, under uträttandet afderas
(iaf,...skulle jråka-att förlöpa sig, [ja till och medsig,,löj—lige.Jusvåfrare och mera blindtlydige
. éessa.furier iquinnogestalt; begagnadeverktygen
sele—bättre; förwdem, hvilka—särender de gå, och *

as:»plamrwlé-säkafagenomdrifva.- Att—dessakum ,
x



”korsas, tillinletgörasgfja,Ej—sällan framkallafruktam'
altinda_reressaliergd'et inse de —.icke.—.1'Enfappret "

qvinna narben skenande-häst:hon tänkervpå 1'" gena—ngannat, än t—illfredsställandet,af'sinfko'ller
. , &gt;217. Detär dock icke nog med att slika—fru
iaå.sätt här-ofvanskildrats, blifva. rigtiga plågoris

' de män, som, frivilligt eller ofrivilligt, nöjdenödgade, dragit dem 'urdyn upp till sig på fast, om
ock ojemn, törnbevuxen-mark. Det går nästan inge
enda dag förbi utan 'att 'debereda. dem nya hekyin

= mer-,- nya marter, -nya förödmjukelser. Änkomtn'a.
de med den ena'och än medvden andra (klagovisa
An hafva de mött herrarna A. och .B. hvilka
helsat ,nog artigt på. dem; än hafva de råkat mara"
'sellernaiC'. ochD., ”hvilka burit sig så. underligt—åt?
och knappast talat vid dem; än hafva de på en sång
båt sett herrar E. och. F. sitta tillsammans, pratan
och skratt—ande,naturligtvis Omoch åt dem; än ,
enkefru X. lofvat att komma på. ett ”kafferep”"= en". ..infunnit sig, och än har friherrinnanY. väl kommmen varit så. tvär och moquant, att "”det rigtigtvamt
en __skamåt det”; eller har fru Z.”, ”utan att 111 ”9.9
'det”, berömt tyget i deragn”simpla”_mallningar”
o. 's. .v.. från alfabetets börjanvtillvdess slut; Alltr'de _
"oohoräkneligt mycket annatgår ut öfver de stack '

, männen, emedan det naturligtvis är.-deras skull.
deras hustrur icke; vare sig—idet allmänna'eller
skildta lifvet. åtnjuta den aktning och vördnad,
deras ”(det vill egentligen säga männen sainhi

_ "ställning ovilkorligen kräfde. Sina egna fordna ”e
ningar) och förhållanden” förgäta de deremot'_helnt

: håll—et;Fö rn—edring och _upphö-jels-e—äro, hvad
fruar beträffar, för dem fullkomligt främmande'or
ehuru de begrepp, de innefatta, omedvetetmma.
göra _Sig gällande,”esomo-ftast på ett likaflöjlig't
örnkligteätt; Låt blott ” någon händelsevisråkaberätta något draga, nagot knep 1eller-någonxlsomlämande af..:dfe'm'begångna.ell begagnad”
de'i'skola =%genast'ftre, "att manmed:»fden'naålae



deras beteenden Ellerlåt11; "
.

ett sätt, somerinrar.om fordna, de”.skolagenast finnasig träifade, föri-
—- setanksammaända till ytterlighet, tyck-a.
m:, den krets, der de för tillfället äro, i
ning; hvarje vexladblick, hvarjeskämtsamtastisktinfalle af deras omgifning, se hand-

omåsyfta eller angå sig. Derigeno—mblifva
Vraggliga, icke blott för deras omgifning,utan för
elfvaochi synnerhet för sina män, öfver hvilkas
en de i sista hand under eneller annan form
tömma. alla vredenesskålar. Visserligen'aro

manpå sätt ochvis värda det öde, som sa-
ahhardem; men så. de ock dyrt pliktaför

en ld, det lättsinneeller den kortsynthet, som
dematt tro, det de af dylika ur samhällets

_ppdragnapaddor skulle kunna skapa. svanor, af
från sophögarne hemtade bränn-nässelplantor ,

' ”kunnauppdraga doftande rosenhuskar, af sadana'nakiselstenarskulle kunna bilda diamanter ge-
ett infatta dem i guld.

' Apropos infatta kiselstenar 1 guld,så.erinra.
& det finnes qvinnor, som visa sig vara full—

igt inkapalolaaf all bildning, allt vanligt lefnads-
Detta.gäller icke allenast inom de 8. lägre
re klasserna, utan äfveninom dem, som räk-

. högre eller bättre. Icke få. äro de
et visat sig att det af simpel ladugårdspiga
fixaen dam, som förstått att skicka sig inom

: åsaresocietetsomhelst, då. det deremot å
an, hvad bildningOchsavoir vivre beträffar,
klokastoch bäst att förflytta den välborna

ogvalborna fröken till »..- ladugården Det gif—
ppeligennågot mera lumpet eller fattigt, än att
& fruar, fl'öknareller mamseller, sompågrund

ller, fadersbördeller samhällsställni'ng,fordra ,

,..som nalkasdem, skallvisa dem samma
, mhet ochaktning, som desse män eller 51er '

" ga.ett slags rätt attpretendera, dem, hvilka



,'(

_ knappast kunniaröpp-nainnen. utanattSäga' e' eat;f_i'dem,"'»*påhvilka; vett och3*4b11dning'licke-tm' mera inflytande, än , ett fint pnlerstålpå ettbly; dem,—pålhvilka mäns, fäders ochen(bilda om;' .gifnings'föredömen,eller itySthet meddeladetltvigningar, icke verka mera, än solstrålar'nepaketningen i en hvälfd källare, hundrade alnar under' den, Ständigt och,-jemntbryter denmedföddaråhtigenom den påsmetade konventionelafernissa"likende smutsiga vatten bubblornaarbeta sig upp urätjan,man rör _omkringi den 'med en lån'gxstån'g. 'Hu-”
_, dana slika qvinnor skolablifva såsomhustrur,Adrar, 'styfmödrar och m'atmödrar, är "lät .
, ”inse., De varde. mera en förbannelse, än en '

signal—se, de hem, i hvilka ”deföra—eller'engån
[skolakomma att föra maktens insignier, dessamå.bestå i tofel'n, eldtången, nyckelknippan, ellerh ,
annat ”till-hygge”som helst, allt efter somlynnetell
slumpen sätter dem dessa ”den husliga sällheteargumenter i händerna. i

;
'

219. Till och med sjelfve påfven, denbeskmen "afsina kardinaler alldeles bortköllrade Pi
har för—ickelänge,sedan funnitsig”föranlåtenåt
det kraftigaste upp-träda mot den bland det
'k'önet rådande mdde-yrseln,7il$r attej 'säga'mo'd;heten; Bland- annat har han lagt-nysSnänln
på hjertat ”att besinna, det all dess ära: ochan e' » ”bör; komma inifrån och alltså icke kan vin'nom någon glans utifrångallraminst gen , ,

”

”Ochfåfänga,i lefnadssätt och klädedrä. ter.;E q'vsom"eger ett rent'hjerta, ett upplystförjsta
mans ochsina barns odelade kärlek och tillgif
fbehöfverj yttre prydnader för att vinna en
(och. ett "anseende, s'ominga juvelsmyc'ken, vo '

aldrig så. dyrbara, mäkta.fördunkla.”, " , .
220. Nu.»för tiden hör mantSällaniellertalas omdueller, 'somegt mmFörfruntimme”Månneicke orsaken'till"dettaiförh nd

?aft"'det-"gifves—Lså;/få."fruntimin



ae männenförlamaskull,;gaeengefnf.
_

ider skullelagstiftarna gerna, liva-d.'
_r' ,,15 år.; beträffar; kunna upphäfva alla',väldtägtf Det finn—esnumerahvarken Lu»,eller; Tarquinier." , ' '

2 Encetor'vd'el"fruntimmerlikna barn, Somgiga sig med:skall/rer. De skallror, på hvilkadeti' ' ' önet sätter mest värde, äro moderna ochen. , '
__ _ ; _, && Tre fjerdedelar af mankönet sakna. kraft

sje faktaing, , Vere,,ieke förhållandet.så skulle
1 Imerna;aldrig kunna spela den roll, som de,
s_ea. '

_. x _22,24:-Naturen ville icke att qvinnan skulle höjaf 'er _,mannen i andra än sådana hänseenden—,
& qvinna; detta ords mest sköna och ädla be-lse,_s'tår ou'pphfiinn-elig- Nu sträfva emellertid _minernaaf alla krafter att lösgöra. sig från denna '

af (naturen sjelf dikterade subordinations—lag,den' a ;”despotism'f eller”tyranni”. Få nu seemrasgnatnrvidriga strid för dem ,medför
a ellerfnlycka-l Sanningen fordrar dock det erkän-att ',ieke på långt när alla _qvinnorgäro fattademancipations-vurmen, Tvärtom'har samlarenaf " -
”Spegelbj_lder”_ganska ofta träffat fruntimmer,
els förl"jligat, dels på. det kraftigaste ifratemotgamma: Afven offentligt, tal och skrift,, hafva
sedn'are?t'idenqvinnor haft modatt uppträdaemanpations—idéen, ,så _ vida den rör qvinnans

ska rättigheter”., Bland andrahar påden amerikanska staden Brooklyn hålletn,,wmiss Emma Webb yttratföljandé, på _
anningsenli—gaoch behjertansrärda ord:,
kannerintet vidrigare, intet' mera!,afsky-ande, än, anblicken af en man, somsöker göra

1 till,qvinna. -,— Öom jag: _möjligeniderifrån;Vjill
ett. undantag för _anblicken .af en ,qvinna, som

ååå.Ya efter _att,»l_iknaen man. _Sådanazandenspch'



moralensvillfarelsenäre alltidstridandemen11
ochom de härflyta af darskap, måste de
orsak ett sedligt förderf.Behagetå'milda,öfvertygande.kraft gör qvin'n'an tusen gångergare att böja mannensstyfva sinne, än de de
argumenternaaf dessa själens,eller snarare
gens vägnarrikt utrustade qvinnor, som nu sökag ra,
sig vigtiga i verlden, En vredgad qvinnas tunga
gentemot mannen lika maktlös, xsom kärleken 612315
ömhetens leendeär allsmäktigt. Qvinnan että/rar är
närvarande minst lika mycken despotism öfver man—,mm,-som mannen öfverqvinnan._ Det gifVespå jordeningen sådanenvåldsherrskare, som frun kan var&i
sitt hus, om hon så vill. Menhon måste då, lika
detta sitt herravälde med saktmodz'ghet och älskväd—

&

het. Eftertrakta då. qvinnorna en ännu ytterlig .
utvidgningaf sin redan nästanoinskränkta makt?nom deltagande i det offentliga lifvet kunnade
vinna detta mål, endast förlora 1 större eller 111111
mån den makt, de redan besitta. Genom röstsedelii
skall qvinnan aldzig kunnautöfva en sådan makt Offa.' ver mannen, som nu genom qvinlighefenstjusnin
enda bildad, öm och hängifven qvinna skall
kusliga kretsen, om tillfalle dertill erbjudersig, ,

inverka mera på. landetslagstiftning, än t1otusen
strumpor, hvilka på offentliga sammankomster"

'

åt sina känslor.”'
225. Ett annat amerikansktfruntmimerha

något öfverett ar sedan, vid ett i Bostonhåll 'fo;möte, yttrat sig vidt och bredt öfver de begge ""lika.
könensinbördesförhållanden till hvarandra. Ho slöt;
sitt, af bifallsyttringar och skrattsalvor ofta é'a'fbru' mycket långvarigaföredrag med följande ord. ”

alltså tror jag mig härmedelst på. det tydligaste Dei:
ovederläggligaste hafva bevisat hvilkenkolossaldum
het karlarne begå, när de löpa efterOssfrunti
Lyckligtvis inse dock dessa”skapelsens herrar'fdetta derasmisstag: inse icke, att,om 1111



icketill saken_. låtsa&&sig iek&det ringaste"9.efter oss fruntimmer,så skulle vi, gifvande alla _

' "”
'
eman01pat10ns-1deer, allt rätthafveri-och alla öfver-.
rifna anspråk på båten, löpa efter dem, karlarna,

—t;illsbåde förföljan'de och förföljde af trötthet dignade
'_emkullöfverhvarandra, och sålunda på det natur—,
.l—igastesätt i verlden gjorde ett slut på tvisten om
5 'lketdera könet, som bör ega företräde framför det
" dra —-—en tvist, som aldrig civiliserade menniskor
ellan skulle hafva kunnat uppstå, om qvinnorna i
a dess omätliga vidd förmått uppfatta sin bestäm-
lsekoobföljaktligenvetat att derefter rätta sina.
3 ”

' 'P2'26.Man hör så ofta klagas öfver, att qvin—
erna”aldrig göia någonting medsammanhang.” Sam-

'hvilken,s såsom titeln på detta opus utvisar, är
gammal fruntimmerskännare”, kan försäkraatt
a klagan är högst orättvis. Lat ex. ett frun-”erskära sönder ett par sillar, ämnade att fram—
, på. ett bränvinsbord, och jag vågar hålla hun—

mot ett, att man skall få. ”handgripliga
' a att denna klagan blott är ett gement förtal.
227. Sedan qvinpornas eröfringstid är förbi, blifva
ndeliga, i stallet för verldsliga, hycklerskor.

% afva sina älsklingspredikanter, sina favoritkyr—'naa'ndakts-stunder m. 111. —— allt 1 akt och'
att dermed göra ”Gndi en behaglig gerning”

inna evinnerlig».lifsens krona.”
8. En betydlig del af nutidens fruntimmer

'a'! förlorat sin naturliga, blygsamma och älskvärda
kter. Också.hafva de nu för tiden vida mera
bedjare Och smickrare, än verklige ochupp,-
ige vänner.
229 'När fruntimmernaicke mera, såsom förut,

vilj eller kunnaförvärfva.sig högaktning på samma' som kärlek, så. blir följden deraf, att de, sedan
blemstringsperiod är förbi, blifva öfverlemnade

sig sjelfva,utan att någon af derasfordnetillbed»



is
' , 'are delar deras—'fröjder ellerdel—tageri derasbm fw:/mmer. , _ . ,, ._y

.230., 'När träta uppstår emellanmau/ochhustru?,
är det visst icke sällsynt att mannen har orättyiiien'»
om han än hade aldrig. så, rätt, blir detta"sällan _eller aldrig erkändt af den tvistande hustrun, som,
alltid finner sig vara den förolämpade. ' ',

231. Den roll, somett ungt fruntimmer hariattspela här i lifvet, medför stora, mången gång oöfv'ere , ,
vinneliga, svårigheter. Tidigt invigdi alla koketteriets ' , "

hemligheter, äfvensom i de olika och mångfaldigasät-é'
ten att med konstens tillhjelp förhöja sina behag,-eller . _
dölja sina lyten, ålägger man henneinga andrapliga— _ i "ter, än dem, som angå konsten attvsöka beha a;
men dessa pligter fordrar-man att hon skall/utöfvar,på ett sätt, som står i uppenbar strid med den, nu?-'
dervisning och den uppfostran, som hon erhållit; Honskall behaga utan att” vilja synas göra det; hon skallä'bemöda sig om att vinna hjertan, utan att sjelf visa,;sig ega ett sådant; hon skall synaskalloch döf fördet smicker, man slösar på, henne, utan att kunna.,
hindra dess gift att sprida sig till alla delar af hen-=?'nes väsende — korteligen: hon skall synas känslolös; '

utan att, vara. det, och likväl 'göra eröfringar..rD.e—t
fanns i fordna dagar ett plågoredskap, som kalladesprokrustes-säng. I moraliskt hänseende ooh'nuffäi'tiden motsvarar '”konsten att behaga” just ena,.så—dang— Nästan hvarje s. 'fbättre”fruntimmermåste' underkasta sig tortyren på en sådan, föratt derefteroch derigenom komma i,— brudsängen. , "

. 232- Den qvinna, som icke är född till attihlif ,ett helgon, varder näppeligen ett sådant; Honstadé'nar vid att blifva en hycklerskaf Ler hon; sågar »det ”opassande”; gråter hon,' så—är äfven'ldetpa ..tok; ger hon någon gång luft åt sitt hjertasvöfve'reflödande känslor, så, beskärma sigmödrarf Osh-taifferru'
öfver hennes. ”yrhet”, hennes, ”framfusighetf', h*eoförmåga att ?lägga'hand på. sig”; visarhon sig—fdånöjd, kall, så stöter hon sällanifrån sig ett hjerta,



som hon innerligen gerna skulle önska vinna, och är
hon ömsom varm och ömsom kall, så blir hon utro-
pad för en kokett, som ”leker med hjertan.” Med
ett ord: hon får vara allt annat än det, hvartill na—
turen danat henne, neml. attvara — qvinna.

233. Antalet af fruntimmer. som”stå på den
öfverblifna kartan”, är utomordentligt stort. Akten-
skapet har i våra dagar blifvit ett tryckande ok, som
något hvar söker att undfly. _

234. Hvad skulle väl forntidens matronor säga,
om de såge nutidens unga damer frivilligt förblifva.
ogifta, försvara coelibatet och lefva i ett slagsmanlig
oafhångighet? Gilla det skulle de säkerligen icke.'

235. Den, som för några och tjugo år sedan
'följde med tidningslitteraturen, erinrar sig utan tvifvelnamnenLola Montez och Sophie Sager. Om den
förra låste man, att hon, när hon på. sin konstresakom till norra Amerika, der enhvar hvit qvinna på
sätt och vis betraktas, såsom ”tabu” (fridlyst) gång

. efter annan tog sig friheten att med sitt ridspö till-
rättavisa hvarje mansperson, som icke råkade vara
eller göra henne ”till lags.” Om den sednare åter
både låste man och visste mången af egen erfarenhet
att berätta, det hon, så att såga, ”tum för tum”
sålde sina ynnestbevis, och ve den, som icke upp-
fyllde den mellan de begge kontrahenternaträifadev
öfverenskommelsen!Huru många efterföljerskor denna.sistnämnda i den qvinliga emancipationsvägen lyckats
vinna, är svårt att säga; men att den beryktade Lola
helt nyligen fått en sådan, hafva de amerikanska tid-ningarne berättat. En viss Elise Holt från Strand—
theatern i London, hvilken, för att tjusa den manliga
Verlden,for omkring ett år sedan begaf sig till Kali-, fornien, blef så uppbragt öfver en, uti en S:t Fran-ciscotidning synligblifven, för hennes preestationer ickefördelaktig recension, att hon, beväpnad med en smi-dig käpp (kanske äfven ett ridspö) fyra särskilda gån-
ger begaf sig upp på nyssnämnde tidnings byrå i akt
och mening att gifva dess utgifvare, en herryMurott,

4
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en i hennes tanke välförtjent upptaktelse. Till all
lycka för redaktören, råkade han dock att alla fyra
gångerna vara borta från tidningsbyrån och slapp
alltså. helskinnad undan den uppretade, emanciperade
skönheten. Se sådana skola de emanciperade qvin-
norna vara, eller — blifva!

236. När börjar att ogift fruntimmerblifvayam-malt? frågades en gång och svaret blef: '

Då hon suckar för hvar gång det talas om bröllop.
Då hon lägger sig till katt och uppammar

den med mjölk.
Då hon på sängen läser kärlekshistorien
Då. hon under ett samtal håller handen för

munnen för att icke visa bristerna i sina tänder.
Då hon alltid klagar öfver drag.
Då. hon jemt och ständigt talar om karlarnes

nedrighet.
Då hon förbjuder sin piga att ha fästman.
Då. hon går och lägger sig i natt-tröja och

strumpor.
Det sista lärer vara dettillförlitligaste kännetecknet.
237. Gamla ogifta fruntimmer äro i allmänhet

mera ondskefulla, klanderlystna, snåla och trätgiriga,'
än de, som__hafvamänner'och barn.

238. Aktenskapets oupplöslighet eller svårlöslig-
het föranleder mycket ofta äktenskapsbrott. Då man

. antingen alldeles icke, eller ock blott med stor, svå-
righet, kan få äktenskapsbandet upplöst, så sönder-' sliter man det, liksom Alexander den Store medsitt
svärd sönderhöggden gordiska knuten.

239. Mången ung qvinna, som i fadernehemmet
synes undfallande, försagd, blyg och flitig, blir såsom '

hustru gensvarig, trotsig och befallande samt tänker
vida mera på. sina nöjen, än på sina husliga pligter.
Hvad kan väl vara orsaken till denna plötsliga för-
vandling? Månne den bör sökas i de föredömen,
som andra gifta fruntimmer draga försorg om att hon
icke kommer att sakna?

240. I fordna dagar straffades äktenskapsbrott
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med döden. Stadgades och tillämpades i våra dagar
en sådan lag, så skulle snart en mängd, både män
och qvinnor, mista hufvudet. För ”folk—ökningen”
skulle en så beskaifad drakonisklag blifva i hög grad
missgynnande.

241. Svaghet kläder stundom en qvinna gan—
ska bra; det veta äfven fruntimmerna mycket väl..
De veta, de känna mycket väl, att de blifva mera.
intressanta genom att visa sig såsom svaga väsenden.
Derutinnan bör man söka orsaken till att så många
damer låten. som om de vore opassliga. De tycka
om att leka sjuka och finna ett nöje iatt klaga öfver
sin ”stora nervsvaghet.” Samlaren känneren viss fru,.
som sällan, när dylika opassligheter påkommo, bru—
kade begifva sig till en sin granne, en ung man, klaga
öfver sin sjukdom och fråga honom om han icke hade

' ”några droppar” att gifva henne mot densamma.
242. Oaktadt all sin svaghet, är dock en utom—

ordentlig mängd fruntimmer rigtiga hjeltinnor ——

på, balerna och vid spelborden. Der kunna de i
styrka täfla' med de fleste män, sällan öfver—
träffa. desse. Då veta de alls icke om några nerv-
svagheter, eller andra opassligheter.

243. Bilden af en barnsängshustru, som räknas.
till de ”bättre” klasserna, är en af de mest” sorglu-
stiga, man kan få skåda. Hon är så omgifven af kud—
dar och dynor, så utstyrd med blender, spetsar och
band, att man i halfdunklet har mycket svårt att leta
rätt på hennes lilla ansigte, hvilket mycket ofta sma-

, ler rätt skälmskt emot barnmorskan eller husläkaren.
Barnet, som skulle finna sin första näring vid mo-
dersbröstet, ser man dock sällan eller aldrig i bäd-
den bredvid henne. Uppfyllandet af moderspligterna

. har man redan anförtrott åt en amma, som inio fall
af tio är —— ”enfallen qvinna.”

. 244. Under den tid,'som en gift dam ligger på'
barnsäng, vankas en väldig mängd visiter och kompli-
manger. Allt emellanåt skall ”det söta barnet” visas,
för att blifva begapadt och berömdt, vore det än så
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fult som en bortbyting. Val nedkomna på. gatan—Bö-
dar dock från de besökande vänninnornas läppar allt
annat än beröm, såväl öfver modern, som öfver den
lille nyfödde verldsborgaren eller verldsborgarinnan.

245. I fordna dagar skydde man pesten;'i våra
tider får den vandra omkring på, stadsgatorna iqvin—
nogestalt, esomoftast försedd med sundhets-attest af
herrar läkare.

246. I fordna dagar hörde amazonerna ) till
undantagen; nu för tiden bilda de inom qvinoverl-
den den allmänna regeln; af etthundrade frun-
timmer sakna åtminstone nittio de ”liljekullar”*),
hvilka så mycket bidraga till förhöjaude af ett fruntim—
mers naturliga behag.

247. En ung man klagade för någon tid sedan öfver
den ”hjertlöshet”, som nu för tiden utmärker så.
många fruntimmer. Den vän, för hvilken han androg
denna sin klagan, genmälde då. helt kort och torrt:
”Deröfver är alls icke något att undra eller klaga.
Qvinnor, som icke hafva några bröst, kunna hel—
ler hafva några hjerta n”.— Samme man utbrast
en gång, då han af någon förehråddes att han ”all—-
tid ville åt de stackars fruntimren”: ”Jag!
tvertom; jag hyser för dem en alldeles förb . .. re—
spekt och vill dem för öfrigt ingenting.”

248. Många mödrar, som ännu befinna sig iden
ålder, att de kunna göra eröfringar, undvika gerna.
att i stora sällskaper visa sig vid sidan af sina döt-
trar, så vida dessa äro vackrare, än mödrarna sjelfva.
Vanligtvis lemna de dem då. i sällskap med någon
äldre, af naturen mera styfmoderligt utrustad väninna,

) Ordet Amazon kommer af det grekiska alpha privativum
och_mazös, som betyder bröstvårta, qvinnobröst. Amazon be-
tyder alltså egentligen en bröstlös qvinnayehnru ordet seder-
mera under tidens lopp fått bemärkelsen: en krigisk, tapper qvinna.

*) Icke alltid erhöllo dessa det täcka könets kroppsdelar
en så. poetisk benämning. För icke mer än 130 år sedan fanns
det prelater, som från predikstolarne med alla Sinais åskor dun-
drade mot de blottade qvinnobrösten, hvilka de kallade "djefvulens
blåsbelgarf

lim



som skall passera såsom ”förkläde” och äfven, i af-
seende på ändamålsenligheten, v. s. uppfyllandet
af sitt anförtrodda vårf, liknar ett sådant af —— det
allraminsta och kortaste slaget.

249. När rike vällustingar på gamla dagar rigtigt
vilja ”moja sig”, taga de hand om åtskilliga värnlösa
och vackra flickor, hvilka de låta gifva en uppfostran,
som —— motsvarar syftemålet med deras hjelpsamhet.
Ack, hvad dessa stackars flickor ofta blifva afundade
af andra, mindre lyckliga!

250. Det gifves äfven ”mycket ätbara” matro—
nor, som handla på samma sätt och äfven förstå att
göra sig väl betalta för sitt omak med de unga qvin—
nornas ”uppfostran”. »

251. Så långt har det nu —— tack vare våra
”upplysta” tider — kommit, att unge män, då det
blir tal om det ”heliga "akta ståndet”, grina som om
de skulle sluka i sig ett i vatten utrördt kinapulver.

252. En mycket namnkunnig fransysk skriftstäl-
lare påstår, att den qvinliga oskuldens klådebonad i
våra tider blifvit så, förtärd af mal, att man kan se'
tvärs igenom densamma, utan både lorgnetter och
glasögon.

253. När man på gatan trådar en ung man, som
ser synnerligen glad ut, kan man nästan alltid vara
fullt förvissad om antingen att han nyss blifvit för-
lofvad, eller ock, att han nyss lyckats göra sig
sin förlofvade qvitt.

254. I våra dagar beklagar man näppeligen
meranågon enkling, utan tvertom lyckönskar man
honom, och han — ”tackar af hjertans grund”.

255. uGud ske lof, nu är jag qvitt min plågo-andeW
är ett utrop, som man ofta får höra af män, hvilka
nyss blifvit enklingar. Svarar man dem då: "Äh,du
blir snart fast igen", så bedyra de på det kraftigaste
och heligaste, att de ”aldrig mera kunna komma
att blifva så dumma".

256. Mången man befinner sig i den egendom—
liga ställning, att om alla hans "svågrai"6 skulle
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"följa liket af hans äkta hälft till dess sista hvilorum,
ginge hans omkostnader för begrafningsundfägnaden
till ett vida högre belopp, än om de uteblefve.

257: En gång kommer säkerligen hiertat i na—turenu, kärleken, att upphöra klappa, och det af ——

brist på näring.
258. ”Ingen spindel?”,j yttrar Oehlenschläger

på ett ställe i sina skrifter, ”kan plåga. enfluga mera,
än en qvinna kan plåga en mans hjerta. Jag har
kännt s. ”oskyldiga” unga fruntimmer, som varit
så. sluga och kalla som den mest illistige diplomat,
så stolta öfver sina behag som en gammal minister
öfver sitt inflytande. Jag har kännt unga, ”honnetta”
qvinnor, som förstått att med sina behag och sina
ynnestbevis drifva en schackerhandel, lika fint som
någonsin en den mest slipade Jude, mången gång
till och med öfverträffat honom. Olycklig den, som
råkar i sådana fruntimmer-s garn! Först intagande,
förekommande uppmärksamhet; sedan suckar, som
tyckas framkallade till hälften af längtan och till hälf-
ten af vemod; derefter förstulna, men så småningom
allt klarare och djerfvare blifvande ögonkast, och slut-
ligen,. när mannens hjerta blifvit fångadt i det fint
spunna och ännu mera listigt utlagda nätet . . . stolt—
het, köld, hårdhet, hån, oförskämdhet, allt under den
mest polerade form af höflighet och konvenans.”-—ISpegelbilden är visserligen icke vacker; men för dess
naturtrohets skull bör den dock finna- en plats i sam-
lingen.

259. ”Den husliga stillheten” blir så. ofta
omtalad och beprisad, att det icke torde skada att
"en gång få se äfven frånsidan af den granna medal—
jen. Ett väl valdt exempel är, i fall sådana som
detta, ofta. mera träffande och vältaligt, än en af-
handling på flera tryckta ark. Vi vilja, fördenskull
välja ett sådant, och dertill ett, som är fullkomligt
sanningsenligt och som ännu af flere lefvande, fullt
trovärdiga, personer kan bevittnas.

För omkring 30 år sedan sutto, på ett af Köpen—
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hamns mest glänsande-schweizerier, tvenne medel—
åldersmän fördjupade i ett parti schack, som redan
varat i öfver, tre timmar. Vid niotiden på aftonen
satte sig en annan medelåldersman vid samma bord
och tycktes under loppet af ytterligare trenne timmar
med största interesse följa hvarje drag, somgjordes
af de spelande. Olyckligtvis råkade då, den ene
schackspelarens fot att stöta till det bord, på. hvilket
schackbrädet var uppstäldt, hvarigenom ett par af
pjeserna rnbbades ur sina resp. ställningar. Tvist om
de platser, som de båda, pjeserna före stöten inne—
haft, uppstod emellan de båda spclarne, hvilka dock
snart förenade sig om att taga den person, som un-
der loppet af flera timmar åsett deras inbördes täf-
lan i den ädla schackspelskonsten, till skiljedomare.
Den ene af kämparne vände sig fördenskull till den
interesserade åskådaren med anhållan att han måtte
uppgifva de ställningar, som de båda omtvistade schack-
pjesvrna före den inträlfade stöten hade innehaft, —

en anhållan, som den uppmanade dock sade sig icke
kunna efterkomma, dels emedan han icke observerat
de ifrågavarande pjesernas lägen, dels emedan han
icke als förstoddet 8274.som blifvitspeiadt. Då nu
de bege andre gubharne yttrade sin förvåning öfver
huruledts den af dem till skiljedomare valde främ-
lingen kmnat under en så lång tid åse ett spel, som
han icke det ringaste förstod, hvars namn han
näppeligen tycktes känna, genmälte den tilltalade,ti
det han laste sig upp. tog sin hatt och bugade sig
för sällska— helt lakoniskt: Ursäkten mig, mina
herrar, det ,ommer sig deraf, att jag....år gift.

260- Iforntiden älskade verkligen männen sina
hustrur OChhustrurna sina män af det enkla skäl,
att mellan båge parterna rådde en varm och ömse—
sidig kärlek. Nu för tiden hycklar man ömse
sidor en kärlk, som blott finnes till namnet, icke
i verkligheten x

261. Den nan, som icke har någon hemlighet
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för sin hustru, han är värd att man anförtrorho—nom någon sådan.
262. Många fruntimmerhålla före, att mankanreglera en äkta man liksom man reglerar gången afett ur. Att sådana fruntimmer icke försummaatt”tumma” sina män, derom kan man vara fullt för-vissad.
263. Om en lag stiftades, hvilken från fruntim-merssällskaper bannlyste alla uppstyltade, smickrandeoch intetsägande talesätt-, så. är högligen att befara,det man till en början snart i dem skulle lida bristpå samtalsämnen. Det är dock lika mycket män-nens som fruntimmernas skuld att dylika talesättderstädes florera och behaga.
264. Mot de flesta sjukdomar har man påfunnitbotemedel; men den, som kunde påfinna ett sådantmot fruntimmernastadelsjuka och hvilket vore afden beskaffenhet,att det, utan att beröfva dem bru-ket af deras tungor, i grund förmådde bota densam-ma, han skulle vara en af mensklighetens allrastörstevälgörare. '

' 265. Hos en mycket stor del af qvinnokönet ärfåfängan antingen medfödd eller ärftlig; has heladetta kön är den epidemisk (smittosam).266. ,Hvad icke ens de i ett brännglas förenadesolstrålarneförmå smälta, det försmälter i eldenfrånen skön qvinnas ögon, säger en engelsk författare,mera poötiskt vackert, än träifande.267. Ettfvackert fruntimmerär natrrens härli-'gaste prydnad; men skönhet är äfven dm farligastegåfva, som kan falla på en qvinnas lott. Genomgrannlåter förlorar dock en skönhet en nängd afsinanaturliga behag. En verkligt skön qvima, som styrut sig med grannlåter, handlar lika ollokt, som omhon läte infatta en diamant eller en stor äkta perlai ett stycke bly.
268. Unga och vackra fruntimmerspatserahelst tillsammansmed fula, för att så mycket meraådraga sig de förbigåendes uppmärksamhet.
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269. Qvinnorna 'regera tre fjerdedelar af ver1-_den, emedan af fyra sådana allraminst tre oinskränkt

föra spiran öfver sina män, fastmän, tillhedjare, bro-
der eller andra manliga slägtingar. Och allt detta.
oaktadt finnes det millioner qvinnor, som helt fräckt
våga påstå., att "karlarne äro kärlekslöse tyranner”.

270. "Den första tanke, som Loke hade, det var en
lögn och den tanken lade han i qvinnobröstf, sjun-
ger Tegnér.

271. (Qvinnornau -——-yttrar, på. ett ställe isina
. skrifter, professor A. Törneros —— "äro så veka, så
milda, så. fina, så deltagande, så. ömma, så kärleks—
rika, att man har svårt att finna orsaken, hvarföre
de kunna så litet med hvarandra. Deras språksamma

' förtrolighet är ofta ingenting mindre än förtroende.
De fiesta af det sköna könet äro så. hala och falska
emot hvarandra, som nattgammal is. Vänskapen får
fotfäste och vågar sig derföre ut på djupet. De

äro för höfliga mot hvarandra att formligen bryta ut
i osämja, och för giftigt sårande vid ett uppkom-
met groll att kunna rätt hjertligen försonas. De äro
i allmänhet långt listigare emot hvarandra, än emotman."

272. På. ett annat ställe yttrar samme vidtfrej-dade författare: *Det är blott konvenansen, som
lagstiftat qvinnans snbordinationsförhållande till man-
nen: det ligger till den grad inplantadt i bådas in-
stinkt, att, då ett omvändt förhållande stundom i
verkligheten eger rum, äro begge gerna angelägne att
uppehålla skenet af mannens öfverlägsenhet, åtmin—
stone af hans jemnvigt. Så ex. i äkta ståndet må.-
ste mången gång med rätta mannen duka under; men
ändå. (likt andra krigförande makter) sjunger han te
deumu midt under det att toffeln sväfvar öfver hans
hnfvud, blott för att dölja sitt nederlag, —— ja! hangör det merendels med segervinnerskans medgifvande,
hvilken deremot sin sida väl aldrig, utan att vara
bra förderfvad och elak, vill framvisa de eröfrade
benkläderna rSåsom troféer. Lika litet som en man
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skryter med sin svaghet-, lika litet sätter qvinnan na—gon synnerlig ära i sin styrka. Hon vill gerna ansesig sjelf för den lidande, äfven då hennes läge ärtvärtom beskaffadt.”

273. Samme skriftställare yttrar isina Dag—.looksanteokningar" på något ställe: Kring man-
nens dygd ga lagen, pligterna och äran på vakt. Tillqvinnan tala desse väktare med en aflåigsenstämma,liksom utifrån gatan —— ifrån det stora allmänna.lif-
vet —— men utan att hon hufvudsakligen bestämmesderaf i sina handlingar. Den qvinliga dygder) beva- ,kas af en närmare och personligare vård: blygsam— ,heten och gracerna. Tappar hennes känsla landkän-ningen af det skickliga -— hvilket existerar utan
en utansida e— så är hon, genombristen på grund-
satsers kompass, en vilsefarande på verldens haf ochhennes dygd ett lättfånget rof för den förste kapare.Sådant inträffar lätt med fruntimmer af ett sangri-niskt lynne, då föra ett vagabondlifi konstens och"idéernas rike. Afven utan onda böjelser och häftigapassioner mister deras känsla genom idéernas allmän-görande kraft den säkra sedliga hållningen; alltslags universalitet verkar upplösande och förslöande
mot qvinnans enskilda natur och bestämmelse. Ge—
nom inympning af allmänna grundsatser blir hen- _nes sinnelag nivellerande och slutligen indifferent,
och dygden beroende, på en cinkadus. Lärdomsyrket »är, i allmänhet taget, något onaturligt för det veka (könet. I lyckligaste händelsen, om en brinnande lustför studier oegennyttigt drifver dem att försaka an- mdra sysselsättningar för lärdomens, ställas de välkan- mske utom skotthåll för sinnliga frestelser; men såblif— mva de ock snarare könlösa arbetshin, än verkliga '
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: qvinnor. Sämst är deras öde, när de drifva koketteri
& med öfversinnliga ämnen.Det konstiga och veten-skapliga draperi, hvari qvinnan draperas i afsigt atttrolla till sig manfolks kärlek är, liksom den kläd-ning, med hvilken Dei'anira ville fängslaHerkulis tro-
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het' — förgiftad och ger moraliskdöd åt enhvar,
som bär densamma.”

274. "Alska var skapelsens förstfödda ljud;

hin-IklAlskablef echot kring hela naturen; Kärlek är
: kedjan frånossupp till Gud.,Karlekär kedjan frånm' oss ned till djurenÅ —— sjong_f0rungefärett halft
iSui—isekelsedanden annars jnst 1cke vekuhgtsmnade
Mil L1ng. Tiraden är vacker, ja, om man sa Vill, sublim.

”Wim Skada blott att 1nnehälletaf densammaeger så yt-

amkm terst föga motsvarande 1 verkligheten. Detfinnes,
HH," om man.undantager orden Gud, Jesus, djefvul och
Mihai! helvete, 1 svenska språket näppeligen något enda ord,

M ; hvilket så missbrukas som ordet kärlek, det- der
skall räckatill för att uttömma och uttrycka. nära

Emmiråoglhvarje höglretankåoch känsla.dDenkärlek,som', Vi är på. sinn grun , och et är en männaste,

Eab”borde dock skrifvas tjärlek, den, som leker vareMM; sig med sinnlighetens eller med annan tjära, han blirh"dddåi sanning förr eller senare illa hesmittad. l fordna
”ddd dagar var ren kärlek man och qvinna emellan ::

”Må minne och har äfven detta vackra namn.
'

Qildå 275. "Ersättning åt den qvinna, som man blir
”W” qvitt, är en af Englands legart', säger Wilkie Col—
ldld' , lins. Mången man skulle för en sådan qvittblifning

gifva 1rikligersättning, äfven om den icke vore' ilag öres irifven.
Mild! 276. Ni väljer en cigarr, ni pröfvar den, och ni
kälålå finner att den icke motsvarar er förväntan. Hvad
MH, gör ni då? Jo, ni kastar bort den och pröfvar en an-
iiulv' nan. Märk nu tillämpningen! Ni väljer ett frun— .

hdd timmer, ni pröfvar henne och finner att hon skulle ? ,

wildI krossa ert hjerta. Narr, hemta lärdom af ert cigarr— Z
”lip fodral! Gif qvinnan på båten, välj och pröfva en an-
IW nan! Denna icke oäfna maxim är uppställd af Wil-
W” kie Collins; men huru många komma väl att ställa [
”ut sig den till efterrättelse? Liksom man otaligt många ; _

MW gånger suger på en dålig cigarr tills den ändtligen f i

ww är slut; så drages man ock ofta med en elak qvinna "

tills döden en gång gör en ända på pinan. %.
=
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277. Det finnes många typer. af gamla damer,.
yttrar en engelsk tidning, Saturday rewiew, och
bland de qvinliga typer af det slag, den framställt,
vilja vi, till våra gunstbenägne läsares uppbyggelse,
i svenska färger återgifva några af de förnämsta:

Den gamla dam, som är och förblir ett barn
ända till slutet; som i det närmaste liknar en gam-
mal vaxdocka, med sitt tunna hår friseradt i genom—
skinliga lockar och sin lilla koketta mössa, höljd af
blommor och brokiga band; som icke förmår böja sig
till värdighet och'sann qvinlighet; som ingenting vet,
icke kan gifva något råd och icke bjuda något skydd,
utan tvärtom fordrar allt slags omvårdnad och skydd
för sig sjelf, grinande och flinande, som om hon vore
på sin höjd sina femton år, —— en sådan är för ingen
del någon vacker typ af en gammal dam. Men hon
är likväl bättre, än den der blinkande och s_urögda
gamla damen, som yttrar allehanda grofheter och som
tillbringar sin tid med att klaga öfver förlusten af
sina runda, fylliga armar och sina välformade vader,
äfvensom öfver den förlorade tid, hvilken aldrig mera
kan komma igen. Hon är allt annat än en upp-
bygglig gammal dam ooh för ingen del något godt
sällskap åt de unga. — Sedan ha den ondsinta
gamla damen, som grälar på tjenstfolket; som i sitt
uppförande mot sin sista ogifta dotter liknar en
tigrinna och ehuru hon hvarken kan gå eller annars
sköta sig, envisas att hålla fast om nyckelknippan och,
då behöfves, endast lemnar den ifrån sig med en
arg fräsning och en misstänksam blick. Hon är ett' ständigt plågoris för denna sin stackars dotter och
håller ända till sistone fast i ledbandet, så fast och
hårdt, som hennesgamla skälfvande händer förmå, och
behandlar henne alltjemt som en otillräknelig ung
slyna, den der behöfver hade ledning och bevakning,
ehurudottern redan är en medelålders qvinna. —— En
tvillingsyster till denna typ är den fula och bistra
qvinnan på gammaldagarna, ex. den der gamla magra
damen med stel rygg, som sitter styf och rak och går
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med fasta steg likt en karl; som tyckes vara gjord af
guttapercha och som föraktaralla qvinnor, hvilka
lida af nervsvaghet och hnfvudvärk eller icke kunna
.gå sin fattiga mil utan att känna sig trötta; en för-
torkad gammal dam med stark benhyggnad, utan ett
uns fett på, sin kropp, men med skarpa ögon, med
hvilka hon berömmer sig af att kunna träda på en
mål och läsa fint tryck vid ljus—sken; en oförgänglig
gammal dam, som ser ut som om ingenting mindre
än en jordhäfning kunde göra slut på. henne. Hennes
ungdomsväninna är nu en fet, ,pussig, hjelplös gammal
dam, insvept i ylleschalar, med en, utpräglad fallenhet
för att taga sig en tår på tand och som vanligen sitter
inkrupen i kakelugnsvrån likt en stor lerfigur, som
blifvit ditsatt för att torka. För henne hyser den oför-
gängliga gamla damen ett ogement förakt, som ytter-
ligare l'örhöjes genom minnet af den tid, då de voro
väninnor och rivaler.—— ”Ack, stackars Laura”, säger
'hon och rätar på sig, ”hon har alltid varit en ömklig
varelse och se bara hvad som nu blifvit af henne!”
Skrattar bäst som skrattar sist, tänker hon, och för
de dagar, då Laura ställde henne i skuggan genom
behag, mildhet och älskvärdhet, får hon nu hämnas,
då. den fordna väninnan icke är annat än ett stac-
kars blötdjur, medan hon sjelf deremot ännuimånget
år kan hålla nacken styf. -——Sedan ha den musi—
kaliska gamla damen, som tycker om att spela dans-
melodier med en mängd treinulanter och krumelurer,
hvilka hon spelar på. ett hoppande och struttande—
sätt somom tangenterna vore brännheta. Stundom
sjunger hon (och detta är en stor ynnest) gammal-
modiga sånger, som nästan äro for patetiska för den
tunna och gnälliga rösten, och stundom (något som
är en ännu större ynnest) träder hon äfven en dans,
som är en sällsam skugga af hvad den fordom var.
Men hennes danstid är förbi, säger hon, och efter ett
par hvari" kring rummet flämtar och pustar hon som
om hon vore nära att kikna. .. Men nu kan det vara
nog med dylika damporträtter. Framdeles, ”omGud
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förlänger våra dar” torde blifva i tillfälle att teckna om
ett helt annat slag af gamla damer, hvilket" det gör
en godt i själen att betrakta och ännu mera att-lära

i "o
känna. -

f 278. För några år sedan, berättades i en ut— ;
ländsk tidning, egde mellan tvenne äkta makarföl—jande, den husliga sällheten karakteriserande samtal
rum: ,

.
Mannen: Om jag skulle förlora dig, min skatt,

så kan du vara säker på, att jag aldrig vore så tokig
att jag gifte om mig., "

Hustrun: ' Om jag, mitt hjerta, skulle drabbas =

af det ödet att genom döden gå miste om ditt egande
så. kan du vara fullt förvissadom att jag, så fort sa
sig göra läte, skulle knyta ett äkta förbund med en
annan man.

Mannen: Godt! Imellertid skall dock Initt från-
fälle kommaatt bitterligen beklagas af åtminstone en

—person.
Hustrun: Och af hvilken då, om jag får lof att

fråga.
Mannen: Af min efterträdare, det borde du, min

förklaring förutan, hafva kunnat begripa.
Hustrun: Hm!!! me
279. En qvinna skulle, för någon tid sedan, inför oo"

vederbörlig domstol underteckna en handling, på hvilken Mlagfart söktes. Domaren frågade henne då, huruvida . ut?!
hon frivilligt ville teckna denne sin underskrift, eller ' »

om hon dertill på något sätt tvingats af sin man.
'
Bmw

Vid denna fråga utbrast hustrun i ett skallandeskratt,
hvarunder hon yttrade: ”Han tvinga. mig?! Nej, icke lind!
ett helt tjog sådana ynkryggar som den stackarn”.'—j-——
Förträffliga och karakteristiska intyg, såsom något hltlln
hvar torde inse . . . _ itne
' 280. Ett äldre fruntimmer yttrade för länge !
sedan till en nittonårigflicka af sina bekanta: ”Bry mt»,
dig aldrig om karlar, kära Emma! Jag för min del olma
skulle hellre vilja kasta mig i Norrström, än gifta
,mig.” —- ”Och jag deremot”, invände den unga flic- ' som;]
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kan, ”skulle genast följa tants exempel, blott jag vore
förvissad om att på bottnen af nämnde ström finna en
vacker,. lefvande och lifiig man, som först döke upp
och sen ned med mig i brudsängen.”

281. ”Mitt lilla socker” är en benämning,
som man ofta hör fastmän gifva sina resp. fästmön.
För någon tid sedan gifte sig en originel vetenskaps—
man i en af de svenska. småstäderna med en ung
flicka, hvilken han dock icke kallade ”mitt lilla socker”,
utan ”mitt lilla råsocker.” Då någon af hans
vänner en. gång frågade honom hvarförc han gaf sin:
unga fru just en sådan benämning, svarade mannen
helt lakoniskt: ”Jo derföre, att hon visst är mycket
söt; men likväl icke ännu blifvit raffinerad.” Det
finnes doCk, såsom förut anmärkt, tusentals dylika,
råsockerstycken, på.hvilka aldrig någon raffinering kom——
mer att taga.

282. Hör man något fruntimmer påstå, att dem
eller den af dess bekanta ”nogär ganska vacker, menmycket dum”, så kan man nästan alltid våga hålla tio.
mot ett, att afunden dikterat den sednare hälften
af det fällda omdömet.

283. En opröfvad qvinnodygd synes oss likna ett.
med vackra, men obekanta frukter fullsatt träd, som
en trött, hungrig och törstig vandrare finner i en vild-
mark. Nog se de läckra, välsmakande och förfriskande
ut dessa frukter; men icke desto mindre händer det
att han länge drar i betänkande att förtära en af dem,
emedan de kunna vara giftiga. '

284. ”En kokt-tt”, yttrar på något ställe en ut—
ländsk författare (hvilken kunna för ögonblicket
icke erinra oss) ”en kokett qvinna är en ros, från
hvilken hvarje älskare plockar ett blad till dess för
hennes blifvande man endast återstå —— taggarne.

285. En gång, då någon om ett skönt fruntim—
mer citerade Tegners bekanta uttryck: ”Qvinnan ärallsmäktig, när hon gråter”, anmärkte en af åhörarne:
”Det måtte alltså-, älskande emellan, med den makt,,
som naturen nedlagt i en skön qvinnas tårar, förhålla



sig ungefär på. samma sätt som med saltlake: begge
innehålla. de sälta och begge äro de konserverings-
ämnen. — det ena för kärlek och detandra för hvarje-
handa matvaror.”

286. Engländaren John More, en aktad, jovialisk
och godlynt man, yttrade en gång vid något tillfälle,
att man i det ögonblick, då man stode i begrepp att
välja sig en följeslagarinna genom lifvet, befunne sig
i ungefär samma predikament som en, hvilken stucke
in handen i en säck, hvari funnos inslutna en mängd
ormar, men blott en enda ål. At i hela den rörliga
orm-massan blindvis kunna träffa på ålen och fast-'
hålla den, måste naturligtvis alltid blifva en lyck-
träff, och en sådan ansåg han det äfven vara, att
ibland den mängd af qvinnor, som finnas i verlden,
kunna råka på just en, med hvilken man sedan för
en lång följd af år kunde sympathisera. För något
annat, än en parodox måtte dock sir John icke hafva
ansett denna sin liknelse, eller ock måtte han hafva
varit en af lyckans gudinna synnerligen gynnad och om-
huldad man. Han stack nemligen trenne gånger sin
hand in i ”ormsäcken” och lyckades hvarje gång att
draga ut den enda ål, som der var till finnandes, =—

det vill med andra ord säga: han gifte sig trenne sär-
skilda gånger utan att man någonsin öppet hörde
honom klaga öfver sitt val af maka.

287. En af våra ypperste skalder, Atterbom,
har i sitt härliga sagospel: ”Lycksalighetens 0”
definierat en kyss såsom varande ”den läpparnes pur-
purbrygga, som själarne, när de på gästbesök vilja
sväfva till hvarandra, slå. sig emellan. Skaldens idé
är så poetisk, sa sublim, som en idé någonsin kan vara.
Illa blott, att, den kalla verklighetens land”, den
der purpurbryggan ofta, mycket ofta, ”slås” — utan
att själarne på. ringaste sätt göra sig besvär med att
hos hvarandra aflägga något ”gästbesök”. De blifva
helt tryggt hemma hos sig sjelfva och låta ”purpur-
bryggan”, läpparne, bäst den förmår, skyllra i deras
stad och ställe." '



_ 1' åSSHaficke "Åniisstankä'on—x'dinehusti'n;den
_ ariär,,jy/ Sådänenäigstankejkommerintet godt
289; Gif; ickegännorie våldyöfver dig, att honverder(må, [värdefdin' herre! , '

A
' '

f'3”*”3"”290.f”Fly'ena'åköko, 'att du'iöke kommer(må.kommayi'ghennes,"snarö! " ' "

få.”.2917'12Yänj'_dig icke itilfl'ena.sångersko, att honäkeåig'lfipeFImåjgripäYGigmed ;ämicker!
_292.__Seickeefte; pigor (unga, qvinnor) att" du'"eniäelm—"ibkeiäpptändvafderr _- _

'

? 293. .Befatta. dig icke medskökor(så), att duickev'erjwäntbufég)»dem—qvitu " —

—”'"ff'”294.Vänd_ditt änsigte ifråndägeliga (fagra),
;;??? Ty åååägiigä'qvinnor hafva gjort'mångenåänåfrgäl'e'n;"oöhon'ä'lnstbrinner (uppkommer) derafSåsomef en (förfärande) eld.

' ' '

5233296.”Sitt icke nå'i' 'enannanshustru, och om-fåäihäåénhéféke'!Gael; icke till dfycks med henne,att; joke ;dittghjert'a må dragas intill henneoch ditt511536iföi'äjllas'l'(Te su S yr'achs' bok, 9zde"kapitlet,
få»? vg;:'5311:,v';'I..: _ , , _

.29_:7...'Intet'hn'fvud'är listigt som ormens hufå' eningen vrede'ärSå bittersom qvinnovrede.
98; ”_"Jgjville hellre'bobland lejon och drakar,,
lsämmans) med—enOnd qvinnko. ' '

— " '

99,” När hon vred _varder, så förvandlarhon' '
[vardet "led slotten.Säck; '

_ ." ':”Hénnesman måste hafje skam henne,
ekasltarlhonomdet",gör' dét'honomi
_gh'et "ringa;_e'm'otqéinnors arghet;dern_ogudektigomféker! ' ' "

Elf Qvinna,.spnafmy'ckef'hafver'af munnen,;Ilom' manne.sågoxn"enSandig'väg uppåt '
5

_,W. d_www, ..... Hu..-, .»vVn—N.M_x»y_..._&gt;_..__,m»_m...,__4._._x..._.._..w.»_._—____.__..._



— 303. Låt det _ickebedraga (locka) dig. att hon
är dägelig, och begärahenne ickeför den skull!

304. Om en qvinna gör mannen rik, (för mycket
med sig i boet) så. blifver det intet annat deraf, än
kif och träto, förakt—elseoch stor smälek.

305. En ond qvinna gör ett bedröfvadthjerta—,
olustigt (dystert), ansigte och hjertans ångest. ,

306. En qvinna, deraf (af hvilken) mannen in-genglädje hafver, hon gör honomledosam(led) vid
all ting. ,

307. Synden är kommen af qvinnone, ochfor
hennesskull måste alle dö

308. Såsom man icke skall gifva vattnenaruin
(då det hotar öfversvämma en landsträcka), så.skall
man heller låta qvinnone sina vilja.

309. Vill hon icke vara efter din hand (gora dig
till viljes), så. skilj henne ifrån dig! (Jesu Syrachsbok, 25:te kapitlet, verserne_22—35.) _

310. Väl, denmanne, som en dygdigqvinnahaf-
Ver! Deraf lefver han dubbelt så. länge. _

311. En god boqvinna (hustru) är sinom man ,

englädje cch gör honom ett roligt (nöjsamt)lefverne._ 4

312. En dygdesam qvinna är en ädel gåfva och1.varderhonom gifven, som fruktar Gud. »

313. Ehvad hon "arrik eller fattig—,så. är hon
dock honom en tröst och gör honom alltidglad.
(Jesu Syrachs bok, 26:te kapitlet, verserne1-;——4.)

'
314. N'ar en (man) hafverena onda qvinncg,så.å; det rätt som ett olika par oxar, som jemte hvar-"annandraga skola .

315. Den henne får, han får en scorpion.
316. En drucken (på dryckenskapbegifven) qvin-

na".är en stor plåga; honkan icke skyla sin ska-11,1,
, 317. En bolersk qvinna' känner manuppå hen-'nesotukti'ga syn (blickar) och uppå. hennesö on.
esu Syrachs bok, 26:te kapitlet,verserne9——_



318, En ljuflsig(mild) qvinna gläder sig'sinaman,
ochnär hon förnufteliga med honomumgår (umgås)uppfriskar hon hönomhans hjerta. . _

'

819. En qvinna, som—tiga."kan, är en Guds gåf-
va, och 'en vältuktad(väl uppfostrad) qvinnastår icke
till att betala _(är ovärderlig). _ _
' 320. Ingenting är kärare på jorden än en tuli-'
tig (ärbar) qvinna, och ingenting kosteligare (dyrba-
räre) än, en kysk qvinna. _ .

__ 321. Såsomsolen, när hon uppgången är, är en
pryd—elsepå Herrans höga himmel, alltså (på samma;

'f'tt) en dygdes'am qvinna en prydelse i sitt hus.
(1322. En dägelig' qvinna,' den 'der fr'omär, är

såsomen klar lampa (låga) på den heliga ljusaste.—
kanomj Jerusalems tempel). (Jesu Syrachs bok,
åtta kap., ”vers.16—22.)
_ _ .

,323. 'Enligt förstaKonungabokens llzte kapitelhade
Salomo;så vis han än påstods vara,sjuhundrade hustrur
trehundradefrillor. Manbör följaktligenpå goda

& derkunna antaga, att han varit en stor fruntim—
kännare. Välan, låtom oss höra hvad denne öf-
héla den då kända verlden'för sin vishet namn—

_ unnigekonung om demhar 'att förkunna! —

I Sjette kapitlet, verserne 24—30, _afKonung .

Sä mosOrdspråk heter det: '
_

7324. Se till att du må bevarad blifvaför en ond
qvinno; för enes främmandes släta (hala)tungol

'325." Låt hennes dägelighet icke göra. dig lusta
t hjerta, och 'förtag dig (förse dig) icke på hen- -

ögnahvarf (ögonbryn)!
326. En sköka tager enom sitt bröd ifrå; men-
"ft' qvinna fångar ädla. lifvet.

'Kan väl» någon behålla eld barmenså,
ans kläder brinna? Skulle väl någon kunnaglöd, utan att hans fötter brända varde-? _ _
328. Alltså går det (enahanda är förhållandet
)"honom, som till sin nästas hustru går; det blif-

v'oringen ostraifad, som vid hennekommer.



. Isjunde kapitlet, verserne 45—25,af,—nyssnämnda
ordspråk gifver samme.konung åtskilliga-rådi afse:ende på qvinnör," äfvensomföljande:skildringgfen;sådan, som på förbjudna vägar befunnen Varderzl' "
'
329. Säg till vishetena: Du är min"syster,_och

kalla klokhetena dina franko, att du bevarad,—varde,
mä. för ena främmandeqVinno,förens annars,,s0mslät (hala) ord gifver! ;, .830. Ty i fenstret på mitt hus såg jag utgenqm;
gallret; såg (ut) bland de fåkunniga och vardit'varéeen"galenyngling. Han gick på gatone utometthörnochträdde in uppå vägenjtill enqvinnas hus,,i._skym_f
ningen, om aftonenaf dagenom, då det.natt,.vardt'och mörkt var." Ö _ ", _ . Ä"

(

331. Och si; der mötte honomen qvinnai sk;klädnad (lätt nattdrägt) listig,'vildsinnad. (ystetå'f _
ostyrig (full af kättja) så, att hennesfötter icke'ku'ndé
blifva. i hennes hus, _,Hon tog honomfathkysste honom,
utan skam (blygsel) och Sade till honom;:i'Jaghafver;
dag betalat tackoffer förmig (se—3[Moselowkap.?få,, 7
28, 29 och 30) och mitt löfte; Derförejärjagvutgå;

&gen för att möta dig, för att sökayditt ansigtebit'ti,
(tidigt på. aftonen) och (jag) hafverfunnit_dig,_hafver skönliga tillpyntat min säng med brOkOtrbeQ-V,
kiga, lysande) täcken ur'(från) Egypten; jag hafver”bestänkt min sängekammar med (vatten af) myrthaÄ—f
aloä och kanel. Kom, låt oss bolaallt intill,mprgöfnen,Och låt oss älskogksköta (plåga)! Mannen(ggg;
nans nemligen) är icke hemma; han är bomma '

långväga och hafver tagit penningasäcken med;—sig;,—
han skall först hemkömma till högtidsdagen; ”,
, Han talade för honom med mång ord, OS?—fl.?fick?"
honom in huset) med sin släta_(hala) munittnhgaå

» Han går strax in tillhenne, såsojmen one”—”tf?'

ett slagtas ledd varder; såsomtill fjäder,.der'mag ,
de dårar med näpser,_loeh'såsom en fögelskyndar sig;
till snarona ochvet icke(utan att Veta) att det gräl? ,ler, honom om lifvet (atthan löper fara"förfsitt'lif); '

Uti 31:sta kapitlet af sammaord3p1-'å;k,verserne,
10—31, heter det om en dygdjg qvinnaz”



332- Hvilkamss'adredissqrinnasbeslsärd än:;honär mycket ädlareaiärxiileMinken-ligaste..(riyrbaraåte)perlor. Hennes'manshjerta ;tör__(kan)_forlåta(förlita)sig nppå banner_QChherenineSkall-honqmjckefattat!-Hon gör honom Uni-It,:eeh—jokeledtniagallmsina lifs—dagar. Honrhrukar;sig”],pån,(bereder)upllinchlin och' arbetar gernal"med sinafhänder._Honär såsom ettköpmanssképfööfsöm”!sinaijbgrgning(laddning)fjerranefter (ifrån) heintarf?an "ståronifnattenagupp och' gifver sitt husfo'l—ijiat, ochlsinåf 'tieriäh'nnorderasde].Hon gjordar sinn-nassarfast ooh ;stårkerlsinaarmar.Hon märker ("eff”)?hvar'henjfesahandélffkåniHafvaför-kofring ; hmifés""lykta (lampa)”"iitsläékes 'ickiéiom nat-tena. Hon räcker ut sina hand till rocken (sländan)och hennes fingrar fatta tenen. Hon utsträcker sinahänder till den fattiga och, räckersina hand demtorf—tiga. Hon fruktar icke sino huse för snö (behöfvericke befara att hennes man, barn eller'tjenare skolalida af köld); hela hennes hus (hennes familj ochtjenare) hafva.dubbel (omgång af) kläder. Hongör sigtäcken; hvitt silke och purpur äro henneskläder). Hen—" nesman är prisad i portenom (stadsporten, der rådpläg—ningar höllos och domar afkunnades) när han sitternär 'landsens äldsta (deltager i lagskipningen). Hen-nes prydning (prydnad) är att hon renlig och flitigär, och framdeles skall hon framtiden skall honhafva skäl att fröjda sig). Hon upplåter sin mun medvishet, och på hennes tungo är täckeligllära. Honser till, huru det i hennes hus står och äter icke sittbröd i lättja. Hennes söner kommaupp och prisa.henne saliga (såll); hennes man lofvar (rosar) henne.' 333. Täckelig och dägelig att vara är intet; menen qvinna, som Herran fruktar, den skall man lofva.Hon skall rosad varda af sina händers frukt (verk)och hennes gerningar skola lofva henne i portenom(offentligen prisa hennes husliga dygder).

) D. v. &. hon förfärdigar allt, från det gröfsta till det &—naste, med egen hand.



—-=3—34.Jag”icke, uti”mörkerfamlat' '

; (Mig sanhingsa'alen lyste klar)
När jag de spegelbilder samlat,
"Somnu för er jag ordnat har.
. Uti lwarmdasådan spegel &

Man skåda kan en varningeregel.
Så tagen democh dem betrakta”

Och välja", dem, I finnenbäst!
På hvarje vink, de gifva, akten;
På hvarje varning likväl mest!

. Då skall det—' på edra grafvar
Bli rictadt: "åar?af qvinnoelafvarf
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